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توافق نیروهای دموکراتیک سوریه و جولانی

یادداشت روز

یکی از وظایف اساســی دســتگاه قضایــی، مقابله با 
فســاد در تمامی سطوح است. این مقابله نه تنها شامل 
فســاد موردی بلکه دربرگیرنده فساد سیستماتیک نیز 
می شــود که باید توسط نهادهای قانونی به‌ طور مستمر 
رصد شــود. در این راستا، کشــف جرم به عنوان یکی 
از محورهای کلیدی دســتگاه قضایی مطرح اســت. 
براســاس آیین دادرســی کیفری، ضابطین عام‌وخاص 
در کنار دادســتان ها وظیفه دارند در زمینه کشف جرم، 
تحقیق و پیگیری اقدامات لازم را به انجام برسانند. در 
پرونده چای دبش به دلیل آنکه اخلال در نظام اقتصادی 
کشــور به وقوع پیوســته بود، قوه قضائیــه با دریافت 
گزارش هایی از ســازمان بازرســی کل کشور به بخشی 
از مفاســد ارزی و تخصیــص نامطلــوب منابع به این 
مجموعه پی برد. با افشای این اطلاعات، زمینه تعقیب 
قضایی فراهم شــد و اتهام اخلال در نظام ارزی و فساد 
اقتصادی به برخی از افراد مرتبط با این پرونده وارد شد. 
با صدور حکم قطعی، افرادی که در این پرونده به عنوان 
مباشــرت یا معاونت در جرم شــناخته شدند، محکوم 
شده و اجرای احکام آنان به عنوان یک ضرورت قانونی 
باید پیگیری شود. مهم نیست که برخی از متهمان این 
پرونده در ســطح وزرای دولت سیزدهم قرار داشته‌اند؛ 
قانون باید برای همه به‌ طور یکسان اجرا شود و برابری 
در برابر قانون از اصول بنیادی هر نظام حقوقی اســت. 
این پرونده بار دیگر نشان داد که هیچ فردی، صرف نظر 
از جایــگاه و نفوذ سیاســی‌اش نباید خــود را در برابر 
قانــون مصون بداند. عملکرد دســتگاه قضایی در این 
زمینه نشــان از اقتدار نظام حقوقی کشــور دارد. البته 
این روند باید همراه با اقدامات پیشــگیرانه‌ای باشد تا 
از تکرار چنین تخلفاتی جلوگیری شــود. پرونده چای 
دبش به یکی از بزرگ ترین پرونده های فساد اقتصادی 
در سال های اخیر تبدیل شده است. این پرونده ابتدا با 
بررسی تخصیص ارز دولتی برای واردات چای و سایر 
کالاهای اساســی آغاز شد. طبق گزارش های رسمی، 
مجموعــه‌ای از اقدامات غیرقانونــی در روند دریافت 
و اســتفاده از این ارزها صورت گرفته بود که به اخلال 
در نظام ارزی کشــور منجر شد. ســازمان بازرسی کل 
کشور در بررسی های خود به این نتیجه رسید که بخش 
عمده‌ای از ارز دریافتی به  طور نادرســت مورد استفاده 
قرار گرفتــه و برخی افراد با سوءاســتفاده از موقعیت 
خود، اقــدام به رانت خواری و فســاد مالی کرده‌اند. با 
پیگیری قوه قضائیه و دســتگاه های نظارتی، اســناد و 
مدارک تخلفات مالی به دادســتانی ارائه شــد و پس از 
بررسی های گســترده، متهمان این پرونده شناسایی و 
تحت تعقیب قضایی قــرار گرفتند. پس از طی مراحل 
مختلف دادرسی، حکم نهایی صادر و مشخص شد که 
برخی از مقامات عالی‌رتبــه دولتی نیز در این تخلفات 
نقش داشته‌اند. همین امر سبب شد تا دستگاه قضایی 
با اقتدار وارد عمل شــود و بدون در نظر گرفتن جایگاه 

متهمان، احکام مقتضی را صادر کند.
به اعتقاد بنده ایــن احکام می تواند، نقش مهمی در 
ایجاد بازدارندگی داشته باشد. اقدام دستگاه قضایی در 
این پرونده نشــان داد که حتی مقامات عالی‌رتبه دولتی 
نیز در صورت ارتــکاب تخلفات اقتصادی مورد پیگرد 
قانونــی قرار خواهند گرفــت و مصونیت قضایی برای 
هیچ کس وجود ندارد. این مساله پیام روشنی به تمامی 
مسئولان، مدیران و صاحبان نفوذ می‌دهد که قانون در 

برابر هیچ فردی کوتاه نخواهد آمد.
یکی از مزایای این پرونده، علنی بودن روند دادرسی 

و دسترسی عمومی به اطلاعات مربوط به آن است. 
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اص بازدارندگی ل
آیا احکام صادره برای پرونده های فساد اقتصادی 

بازدارنده است؟

فشار به دولت از درون و بیرون 
مجلس شدت یافته است

روز گذشته وزیر کار، از نمایندگان 
کارت زرد گرفت تا مقدمات 

استیضاح او فراهم شود و در 
بیرون مجلس هم عده‌ای با تحصن 

خواستار اجرای قانون حجاب 
شدند. یک نماینده مجلس نیز 

مدعی شد که تجمع کنندگان 
حجاب پول دریافت می کنند

صادق کوشکی، عنصر سیاسی 
تندرو در این تجمع حجاب: 
پزشکیان می گوید مردم مخالف 
قانون حجاب هستند؛ چشمانت 
را باز کن! نماینده‌ زرتشتیان با این 
قانون موافق است. آقایی که قرآن 
و نهج‌البلاغه می خوانی، اولین بار 
نیست که در اسلام کسی قرآن 
سر نیزه کرده، مجاهدین خلق هم 
نهج‌البلاغه را حفظ بودند!

ســازندگی: دیروز یــک فایــل ویدیوئی از 
ســخنان صادق کوشــکی، عضــو تندروی 
اصولگرایان منتشــر شــد. او در یک تجمع 
حجاب مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری 
را با مجاهدین خلق هم‌رده کرده و اســتفاده 
رئیس جمهــوری از نهج‌البلاغه را قرآن ســر 
نیزه کردن خوانده بود! کوشــکی این عنصر 
سیاســی تندرو در این تجمــع حجاب گفته 
بــود: »پزشــکیان می گوید، مــردم مخالف 
قانون حجاب هســتند؛ چشمانت را باز کن! 
نماینده‌ زرتشــتیان با این قانون موافق است. 
آقایــی که قــرآن و نهج‌البلاغــه می خوانی، 
اولین بار نیســت در اسلام کســی قرآن سر 

نیزه کرده، مجاهدین خلق هــم نهج‌البلاغه 
حفظ بودنــد!« همزمان یک نماینده مجلس 
خبر داد کــه تجمع کنندگان حجاب برای این 
کار پــول دریافت می کنند! این ســخن نیز با 
واکنــش برخی دیگر روبه‌رو شــد و نماینده 
دیگری در این بــاره گفت: »من به عنوان فرد 
دغدغه مند امــکان دارد بــه تجمع کنندگان 
بــرای قانون حجاب مقابــل مجلس کمک 
مالی کنم، اینها چند شب در سرما با سختی 
تجمع کردند!« فشــار به دولــت، نه فقط از 
بیرون مجلس بلکه از درون مجلس نیز دنبال 
می شود. گویی برخی از جریان های سیاسی 
قصد و مقصودشــان زمین زدن دولت است. 

پس از استیضاح سیاسی عبدالناصر همتی، 
وزیر پیشــین اقتصاد و استعفای محمدجواد 
ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور، به نظر 
می‌رسد جریان مخالف دولت که این دو اتفاق 
را یک پیروزی برای خــود می‌داند، درصدد 
اســت گام های بعدی را برای زمین گیر کردن 
دولت، استیضاح وزرا همچنین فشار به دولت 
برای اجرای قانــون حجاب بردارد. پیش از 
این قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهوری 
گفته بود که پزشــکیان می گویــد، نمی تواند 
قانون حجاب را اجرا کنــد. زیرا رودرروی 
مردم قرار می گیــرد. همزمان با این اتفاقات 
در درون مجلــس نیز اســتراتژی فشــار به 

دولــت همچنان ادامــه دارد. احمد میدری 
وزیر کار دیروز به مجلس فراخوانده شــد و 
دربــاره انتصابات او بــه وی کارت زرد داده 
شــد. این می تواند مقدمه اســتیضاح بعدی 
باشد. به نظر می‌رسد برخی درصدد هستند، 
وضعیت کشور را به هم بریزند. جبهه پایداری 
و تفکری که برخــی از نمایندگان حامل آن 
هستند، دیدگاهشان این است که باید فشار را 
بر دولت افزود. شاید به همین دلیل است که 
ابایی ندارند با تجمعات ساختگی و فرمایشی 

و پولی این فشار اجتماعی را بیشتر کنند. 
ســازندگی به این موضوع پرداخته است. 

این گزارش را در صفحه دوم بخوانید.
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گزارش مجلس

نمایندگان مجلــس به احمد میــدری وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی کارت زرد دادنــد. دلایل آنهــا عدم اقنــاع نمایندگان 
درخصوص انتصابات صورت گرفتــه در این وزارتخانه بود. بنابراین 
روز گذشــته در این جلســه، کامران غضنفری به همراه 38 نماینده 
دیگر از میدری درباره برخی از انتصاب ها و جابه جایی های به‌زعم او 
مشکوک سیاسی در وزارتخانه سوال پرسید. در نهایت نیز نمایندگان 
با ۹۹ رای موافــق، ۱۳۷ رای مخالف و ۴ رای ممتنع از ۲۴۴ نماینده 

حاضر از پاسخ‌های وزیر کار قانع نشدند.
این درحالی است که در آستانه ســال نو، فضای سیاسی کشور 
شــاهد تنش های فزاینده‌ای بین مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم 
است. سلسله اقداماتی نظیر کشــاندن وزرا به پارلمان، استیضاح ها 
و دادن کارت زرد، ایــن گمانــه را تقویــت کرده کــه مجلس جدید 
درصدد ناکارآمد جلوه دادن دولت مســتقر اســت. به باور بسیاری 
از صاحب نظــران، این تحــرکات بیش از آنکه دغدغــه کارآمدی و 
پاسخگویی داشته باشد، رنگ‌وبوی تسویه حساب های سیاسی را به 

خود گرفته است.
هفته گذشــته، مجلس، عبدالناصر همتــی، وزیر اقتصاد دولت 
چهاردهم را استیضاح کرد و این هفته، احمد میدری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به دلیل عدم اقناع نمایندگان درخصوص انتصابات، 
کارت زرد دریافت کرد. ایــن اقدامات، درحالی که کمتر از یک ماه 
به پایان ســال باقی‌ مانده، این ســوال را مطرح می کند که آیا مجلس 
دوازدهم به دنبال اصلاح امور اســت یا صرفاًً در پی تسویه حساب با 

دولت مستقر؟

 Wپاسخ‌های وزیر:دفاع از فرآیند انتصابات
احمد میدری در پاســخ به سوال کامران غضنفری، نماینده مردم 
تهران با ارائه توضیحاتی درخصوص فرآیند انتصابات در وزارتخانه، 
سعی کرد نمایندگان را قانع کند. او عنوان کرد: »وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی دو مسئولیت متفاوت دارد. از یک طرف، بخش مهمی 
از نظام اداری ایران در ایــن وزارتخانه قرار دارد و کمتر وزارتخانه‌ای 
را می شناســیم که چندین اداره کل در سراسر استان ها داشته باشد. 
اداره تعاون، سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای، سازمان بهزیستی، مدیر 
کل تامین درمان تامین‌اجتماعی، مدیر کل بیمه اجتماعی و ... همه 
جزو این وزارتخانه هســتند و هرگونه سیاست‌زدگی در انتصاب این 
مدیران، پیامدهای مخربی بر کل نظام اداری و خدمات دولتی به جا 

می گذارد«.
وی ادامه داد: »از طرف دیگر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مســئول مدیریت شــرکت های بزرگ اقتصادی ایران اســت که این 
شــرکت ها، موتورهای اقتصادی هســتند و اگر سیاسی اداره شوند، 
اقتصاد ایران را به رکود می کشــانند. در زمینــه انتصاب مدیران کل 
فرآیندی که مــا از ابتدای دولت چهاردهم در ایــن وزارتخانه دنبال 
کردیم، چند مرحله‌ای بوده اســت. اول، شــرایط احــراز را تعریف 
کردیم. به این شــکل که برای مدیریت کســانی که حداقل 5 ســال 
سابقه کار داشته باشند برای ریاست اداره ها فراخوان داده شد. در این 
فراخوان هــا با نیروهای متخصص مصاحبه کردند و بعد از مصاحبه 
ســه تن از آنها انتخاب شدند و به کانون های ارزیابی فرستاده شدند 
و کانون های ارزیابی آنها را از نظر صلاحیت مدیریتی بررسی کردند 
و بعد با ســه نفر از این برگزیدگان شــخصاًً مصاحبه کردم و یک نفر 

به عنوان مدیر کل با هماهنگی مسئولان استان ها انتخاب شد«.

 Wتسویه‌حساب در نزدیک‌ترین روزها به عید
نگاهی به ترکیب مجلس دوازدهم نشــان می‌دهد که جریان‌های 
اصولگرا، به‌ویژه طیف پایداری، اکثریت کرسی ها را در اختیار دارند. 
این درحالی اســت که دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان، 
از حمایت نســبی اصلاح طلبان و اعتدال گرایان برخوردار است. این 
تفاوت دیدگاه ها و گرایش های سیاسی می تواند یکی از دلایل اصلی 
تقابل مجلس و دولت باشد. منتقدان مجلس معتقدند که استیضاح ها 
و ســوالات پی‌درپی از وزرا با هدف تضعیــف دولت و ایجاد فضای 
ناامیدی در جامعه صــورت می گیرد. آنها بر ایــن باورند که جریان 
پایداری، با اســتفاده از اهرم هــای نظارتی مجلس، قصد دارد دولت 
پزشــکیان را به چالش بکشــد و ناکارآمدی آن را بــه افکار عمومی 
القا کند. این درحالی اســت که دولت با چالش های متعددی نظیر 
تحریم های اقتصادی، مشــکلات معیشــتی و بحران های منطقه‌ای 
روبه‌رو اســت و نیازمند حمایت و همــکاری مجلس برای حل این 
مشکلات اســت. در مقابل، حامیان اقدامات مجلس می گویند که 
نظارت بر عملکرد دولت و پاسخگو کردن وزرا، وظیفه ذاتی مجلس 
اســت و نباید آن را به عنوان تسویه حساب سیاسی تلقی کرد. آنها بر 
این باورند که اســتیضاح ها و سوالات با هدف بهبود عملکرد دولت 
و رفع مشــکلات مردم صورت می گیرد و هیچ ارتباطی با گرایش های 
سیاسی و عقیدتی ندارد. به هر حال آنچه مسلم است، تشدید تنش ها 
بین مجلس و دولت در آستانه سال نو، نه تنها به نفع کشور نیست بلکه 
می تواند به افزایش بی‌اعتمادی عمومی و تعمیق شکاف های سیاسی 
منجر شود. انتظار می‌رود نمایندگان مجلس با در نظر گرفتن مصالح 
ملی و پرهیز از رفتارهای سیاسی در جهت همکاری و تعامل با دولت 
گام بردارند و به حل مشکلات مردم کمک کنند. در غیر این صورت 
تاریخ این اقدامات را به عنوان تسویه حساب سیاسی در آستانه نوروز 

ثبت خواهد کرد.

محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس: قالیبــاف پس از قرائت 
گزارش کمیسیون کشاورزی در مورد وضعیت بازار و سخنرانی 
نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی گفت: ما به شــما ارادت 
داریم و شما را هم فرزند مجلس و هم از مدیران خوب جهادی 
در مجموعه وزارتخانه جهاد کشاورزی می‌دانیم و فکر می کنم 
که در این دوره با حضور شما باید بتوانیم مشکلات اساسی در 

این حوزه را در کشور برطرف کنیم.

در کنار وزارتخانه کشاورزی
مرکز رســانه قوه قضائیه: چنگیز اسفندیاری در پرونده چای 
دبش به عنوان مدیر کل وقت دفتر صنایع تبدیلی وزارت جهاد 
کشــاورزی از متهمان پرونده بود که محکوم هم شده است. 
اکبر رحیمی اقرار کرده در زمستان ۱۴۰۱ و بهار ۱۴۰۲ به چنگیز 
اسفندیاری ۴ هزار دلار توسط راننده خود تحویل داده که این 
امــر بیانگر تبانی وی با اکبر رحیمــی در تایید نامتعارف ثبت 

سفارشات برای واردات چای گروه دبش است.

اقرار یک متهم دیگر
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: دستیابی به فناوری های نوظهور 
ازجمله کوانتوم را برای آینده کشــور بسیار ضروری است. لازمه 
حرکت هدفمند در توسعه کوانتوم در گام اول شناخت ظرفیت های 
کشــور و موقعیت دیگــر کشــورها و در ادامــه برنامه‌ریزی و 
سیاســت گذاری برای رســیدن به جایگاه مطلوب است. لازمه 
حرکت هدفمند در توسعه کوانتوم برنامه‌ریزی و سیاست گذاری 

برای رسیدن به جایگاه مطلوب در این فناوری است.

ضرورت کوانتوم 

 در یکی از داغ ترین فصل های بحث های سیاســی و اجتماعی 
ایران، موضوع تجمعات جلوی مجلس درخصوص قانون حجاب 
و عفاف به صحنه اصلی فضای عمومی کشــور بازگشت. اما این 
بار، نه تنها به دلیل حساســیت ذاتی موضوع حجاب بلکه به خاطر 
ادعاهای جنجالــی که درباره منابع حمایت مالی از تجمع کنندگان 
مطرح شــد، این موضوع به یکی از چالش برانگیزترین بحث های 
داخلی تبدیل شــده اســت.  همه چیز زمانی شــروع شد که جواد 
نیک بین، نماینده کاشمر در در جلسه علنی مجلس از تریبون اعلام 
کرد: »شنیده‌ام افرادی که جلوی مجلس برای ابلاغ قانون حجاب 

تجمع کرده‌اند، پول می گیرند!« این اظهارات، که با لحنی 
قاطع و انتقادی بیان شــد، نه تنها جایگاه نیک بین را در 
مجلس تحت تاثیر قرار داد بلکه فضای سیاسی و عمومی 
را نیز به طور کامل تحت‌الشــعاع قــرار داد. نیک بین در 
ادامه این ادعا، خواســتار بررسی دقیق وزارت اطلاعات 
و دستگاه های امنیتی شد و تاکید کرد که منبع این پول ها 
باید مشخص شــود. این اظهارات، واکنش های متعدد 

نمایندگان را از حمایت تا انتقاد به دنبال داشت.
واکنش نخست از سوی حمید رسایی، نماینده تهران 
بود. رسایی در یکی از پیام‌های خود نوشت: »این شخص 
در لباس روحانی دو بار تاکید کرد که »شــنیده« است! 
خوب بی جا می کنی شنیده ها را از تریبون مقدس مجلس 

بازگــو می کنی«. این واکنش، آغازی بر یک ســری از بحث های 
داغ در فضای مجلس شــد اما نیک بین در پاســخ به این انتقادات 
در جلســه بعدی مجلس اظهار کرد: »عده‌ای در گوشه‌وکنار و در 
فضای مجــازی خطاب به بنده می گویند که تــو بی جا کردی این 
حــرف را زدی. اما باید بدانید که مجلس محل تبادل نظر و تجارب 
آراســت. از هیچ موضعی که در مســیر احقاق حقوق مردم باشد، 
کوتاه نمی آیم. معتقدم در مســیر احقــاق حقوق همچنین حجاب 
و عفاف بایــد جان‌وخون خود را هم بدهیم«. پس از این جلســه 
نیک بین در یــک مصاحبه تلویزیونی توضیــح داد که از حرف او 
برداشت نادرست شده است. وی گفت: »من و صدتا مثل من فدای 
یک تار چادر زنان محجبه هســتیم. اما بیش از چهار هزار پیامک 
تهدیدآمیز و شامل فحش و ناسزا برای من ارسال شده است. آنها 
به من گفتند حرامزاده ولدزنا، اما نکته مهم این است که اینها مدافع 
حجاب نیستند. مگر مدافع حجاب می شود که عفت کلام نداشته 
باشد؟« او در پایان این مصاحبه تاکید کرد که البته تعداد معدودی 
وجود دارند برای تجمع پول می گیرند و ادعا کرد که مستنداتی برای 
این موضوع دارد. این اظهارات، بحث ها را به‌ شــدت تشــدید کرد 
و باعث شــد که رســانه ها و عموم مردم به دنبال پاسخی برای این 

ادعاها باشند.
حتی کار به جایی رسید که صادق کوشکی،استاد دانشگاه حامی 
اجرای قانون حجاب در تجمع دیروز مقابل مجلس سخنرانی کرد 
و با خطاب قرار دادن مسعود پزشکیان رئیس جمهور گفت: آقایی 
که قرآن و نهج‌البلاغه می‌خوانی؛ اولین بار نیست که کسی قرآن و 
نهج‌البلاغه ســر نیزه کرده! وی ادامه داد: مجاهدین خلق هم چنان 
نهج‌البلاغه حفظ بودند. کسی فریب حفظ قرآن و نهج‌البلاغه‌ات 
را نمی خورد. اگر قرآن قبول داری، مانع اجرای حکم خدا نباش!  

 Wصداهای متفاوت از سوی متحصنین
در ایــن میان، یکی از ســایت های خبری به نــام فراز به محل 

تجمع مراجعه کرد و با تعــدادی از متحصنین گفت‌وگو کرد. یکی 
از این افراد اظهار کرد: »ما کاملًاً خودجوش هســتیم اما عده‌ای و 
ارگان هایی حاضر شــده‌اند که پول و خــوراک ما را تامین کنند که 
البته این پیشــنهاد را رد کرده‌ایم«. این اظهارات نشــان می‌دهد که 
ادعای نماینده کاشمر تا حدی درست است و لازم است نهادهای 
امنیتی در این باره بررســی بیشتری انجام دهند. در ادامه اما برخی 
از نمایندگان از ایــن ادعاها انتقاد کردند، غضنفری، نماینده تهران 
در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام کرد: »من به عنوان فرد دغدغه مند، 
امــکان دارد به تجمع کنندگان برای قانــون حجاب مقابل مجلس 
کمک مالی کنم. این افراد چند شــب در ســرما و با سختی تجمع 
کرده‌اند«. اظهاراتی که نشــان‌دهنده اخــتلاف نظر بین نمایندگان 
دربــاره نحــوه حمایت از تجمع کنندگان اســت. از ســوی دیگر، 
بانکی پور از طراحان قانون حجاب درباره وضعیت قانون می گوید 

که این قانون به دلیل نامه شــورای عالی امنیت ملی متوقف شــده 
اســت. او افزود که در جلسه تصمیم گیری برای توقف ابلاغ قانون 

حجاب، هیچ مخالفی وجود نداشته است.
قانون موسوم به حجاب و عفاف که توسط مجلس تصویب شد 
و قرار بود توســط محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس برای اجرایی 
شدن ابلاغ شود، توسط شورای عالی امنیت ملی متوقف شد. این 
اقدام باعث شــد برخی از نمایندگان، که اکثــراًً از جریان پایداری 
بودنــد، به  طور مکرر در نقد این تصمیم ســخن بگویند. همچنان 
نیز برخی از نمایندگان در این خصــوص اظهاراتی ارائه می‌دهند. 
تجمع کنندگان جلوی مجلس و ادعاها درباره دریافت پول به دلیل 
حساســیت موضوع حجاب، بازتاب گســترده‌ای داشته است. از 
یک ســو، این ادعاها می تواند نشــان‌دهنده وجود افرادی باشد که 
از این موضوع به عنوان فرصتی برای کســب منفعت مالی استفاده 
می کنند. از ســوی دیگر، این ادعاها ممکن است به‌عنوان ابزاری 
برای تضعیف حرکت مردمی مطرح شــده باشــند. بنابراین بررسی 
دقیق این موضوع توسط نهادهای امنیتی ضروری به نظر می‌رسد.

کمااینکه پیش از این هم گروهی از معترضان در مقابل مجلس 
با برگزاری تجمع و تحصن خواستار اجرای فوری این قانون شدند. 
پلاکاردهای آنان حاوی شــعارهایی همچون »به سمت خط مقدم 
جبهه خوش آمدید« بود که به نظر می‌رســد با هدف تشبیه فضای 
اجتماعی به »جبهه جنگ« طراحی شــدند. این درحالی است که 
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس در واکنش به انتقادات فزاینده 
درباره تعلل در ابلاغ قانون طی ســخنانی در ۱۴ بهمن ۱۴۰۱ اعلام 
کرد: »مصوبات شــورای عالی امنیت ملی پس از تایید رهبری، در 
صورت ایجاد چالش یا تنش، توسط دبیرخانه این شورا قابل توقف 
است«. وی با تاکید بر تبعیت از مصوبات شورای عالی امنیت ملی 

عملًاً مسئولیت عدم اجرای قانون را به این نهاد منتسب کرد.
آنها حتی چنــد روز پیش هم درحالی که رهبر انقلاب به  تازگی 
از جایگاه علمی آیت‌اللــه جوادی آملی تجلیل کرده بودند با تجمع 

مقابل دفتر ایشــان به ساحت این علامه معاصر اسائه ادب کردند. 
بنابر روایت نیمروز ۲۴ تندروها در ادامه اقدامات هتاکانه نسبت به 
ارکان کشور این بار به بهانه حجاب به ساحت آیت‌الله جوادی آملی 
توهین کردند. به نظر می‌رسد، جریانات تندرو در روزهای اخیر در 

تلاش برای ایجاد آشوب و ناآرامی در کشور هستند.
با گریزی به گذشــته و روندی که این لایحه پیموده اســت باید 
این طور روایت کنیم که ماجرای بررســی لایحه عفاف و حجاب به 
خرداد ماه 1402 برمی گردد. لایحه‌ای که توســط قوه قضائیه تهیه 
و به دولت ابراهیم رئیســی ارسال شد. هیات دولت سیزدهم هم در 
فاصله کمی آن را تصویب و به مجلس یازدهم فرستاد. بهارستانی ها 
در خرداد ســال گذشته با بررسی لایحه عفاف و حجاب به صورت 
یــک فوریت با ۱۸۵ رای موافــق، ۳۰ رای مخالف و ۷ رای ممتنع 
از مجموع ۲۲۷ نماینده حاضر در جلسه موافقت کردند. همچنین 
آنها شــهریور 1402 موافقت کرده بودند که این لایحه به 
مدت 3 سال و به صورت آزمایشی به اجرا درآید. روندی 
که دولت سیزدهم به  شدت از آن حمایت می کرد. اما این 
لایحه به‌ دلیل وجود ابهامات توســط شورای نگهبان به 
مجلس بازگردانده شد. البته پیش از این مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام هــم مــواردی از این لایحــه را مغایر با 
»سیاست های کلی نظام قانون گذاری« دانسته بود. البته 
در نهایت این لایحه پس از تصویب به شــورای نگهبان 
فرستاده شــد و هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان 28 مهرماه امســال خبر داد که لایحه حمایت از 
خانواده از طریق ترویــج فرهنگ عفاف و حجاب مورد 
تایید شــورای نگهبان قرار گرفته اســت. اما طبق گفته 
دولت به حالت تعلیق درآمده است. پس از پایداری ها فشار آوردند 
و رئیس مجلــس را وادار کردند که تاریــخ ابلاغ آن به دولت برای 
اجرایــی کردن را اعلام کند که در نهایت و همان طور که گفته شــد 

شورای عالی امنیت فعلًاً جلوی آن را گرفته است.
 پرونــده قانون عفاف و حجاب در مجلــس دوازدهم علاوه بر 
بازتــاب اختلاف نظرهای داخلی در کشــور، نشــان‌دهنده تلاش 
نمایندگان برای تبدیل این موضوع به یک اولویت ملی است. با این 
حال، ابهام در دلایل توقف اجرای آن توســط شورای عالی امنیت 
ملی و عدم ارائه برنامه جایگزین از سوی دولت، زمینه را برای ادامه 
تنش ها فراهم کرده اســت. تنش هایی که در شرایطی ادامه دارد که 
جامعه با چالش های اقتصادی و معیشــتی متعددی روبه‌رو است 
و به نظر می‌رسد، اولویت بندی در اجرای قوانین نیازمند بازتعریف 

است.

 Wقانون حجاب و عفاف: توقف و واکنش‌ها
در مجموع بحث های اخیر در مجلس و فضای عمومی نشــان 
می‌دهد که موضــوع حجاب و عفاف همچنان یکــی از مهم ترین 
مســائل در جامعه ایران اســت. اظهارات نیک بین و واکنش های 
بعدی همچنین نقش تجمع کنندگان و وضعیت قانون حجاب، همه 
نشــان‌دهنده پیچیدگی این موضوع هســتند. در این میان، بررسی 
دقیق ادعاها و شفاف ســازی منابع حمایت مالی از تجمع کنندگان 
می تواند به کاهش شــک ها و افزایش اعتماد عمومی کمک کند. 
این موضوع نیازمند توجه جدی از سوی نهادهای ذی‌ربط است تا 
از سوءاستفاده های احتمالی جلوگیری شود و حرکت مردمی در این 

زمینه به صورت صادقانه و بدون آلودگی پیش رود. 
در نهایت، این ســوال مطرح می شــود که آیــا حرکت مردمی 
درخصوص حجاب به سمت سیاسی شــدن و ابزاری برای منافع 
خاص پیش مــی‌رود؟ یا اینکه این موضــوع همچنان یک حرکت 

صادقانه و مردمی است که نیازمند حمایت و تقویت است؟

بررسی ادعای پول  گرفتن متحصنین قانون حجاب در مقابل مجلس:
آیا حرکت مردمی به سمت سیاسی شدن پیش می رود؟

حجاب، سیاست و مردم

 کارت زرد مجلس به وزیر کار
  مجلس دوازدهم و تقابل با دولت چهاردهم:

تسویه حساب سیاسی در آستانه نوروز؟

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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صلح به توصیه آمریکا 

ولودیمیر زلنســکی، رئیس‌جمهوری اوکراین پیش از شــروع 
نشست ســه جانبه میان مقامات اوکراین، عربستان و آمریکا 
برای پایان دادن به درگیری نظامی بین مسکو و کی یف با محمد 
بن سلمان بن عبدالعزیز آل ســعود، ولیعهد عربستان سعودی 
دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار ابعاد روابط دوجانبه ریاض 
و کی یف و آخرین رویدادهــا و تحولات بحران اوکراین مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت. 

کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا با ادعای اینکه در اولین دوره 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ میزان صــادرات نفت ایران 
به سطوح بســیار کمی کاهش یافت، اعلام کرد اکنون دولت 
ترامپ به دنبال اعمال تحریم هایی علیه ایران اســت تا به‌‌ویژه 
تولید نفت این کشــور را هدف قرار دهــد. وی گفت که جو 
بایدن، رئیس جمهور پیشــین آمریکا، اگرچه تحریم های ایران 

را لغو نکرد اما اجرای آنها را متوقف کرده بود.

دولت مانیــل اعلام کرد که رودریگو دوترتــه، رئیس جمهور 
سابق فیلیپین )سه شــنبه( به حکم دیوان کیفری بین‌المللی و 
در ارتباط با پرونده جنایت علیه بشریت بازداشت شده است. 
گفته شــده او پس از بازگشــت از هنگ کنگ توسط پلیس و 
به حکم دیوان کیفری بین‌المللی دستگیر شد. این حکم برای 
تحقیقات درباره کشتارجمعی در دوران ریاست جمهوری او و 

سرکوب قاچاقچیان موادمخدر صادر شده است.

دوترته بازداشت شدآمریکا و تحریم نفت ایران دیدار زلنسکی و بن سلمان

گروه بین‌الملل:  یکی از موضوعاتی که از 8 دسامبر 2024، یعنی 
از زمان ســقوط حکومت بشار اسد و حزب بعث به عنوان یک 
سال کلیدی مطرح شد، این بود که قرار است سرنوشت کردهای 
سوریه که به عنوان کلیدی ترین هم پیمان ایالات متحده شناخته 
می شوند، چه شــود؟ در آن زمان شاهد آن بودیم که بسیاری از 
تحلیلگران حوزه خاورمیانه بر این باور بودند که کردهای سوریه 
به دلیل نزاع چندین‌وچندســاله میان خود و ترکیه، در این میان 
ممکن اســت از ســوی هم قطاران ابومحمــد الجوالانی مورد 
هدف قرار گیرند؛ چراکه اساســاًً تحریرالشــام و جولانی که از 
ابتدای به هم‌ریختگی در ســوریه در ســال 2011 به بعد درحال 
اقدامات تروریستی خود بودند، توسط ترکیه حمایت تسلیحاتی 
و اطلاعاتی می شدند و کردهای ســوریه هم نگران بودند که با 
چراغ ســبز آنکارا، همه آنها قلع‌وقمع شوند. آنچه در این مسیر 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که اساساًً کردهای سوریه 
که با عنوان نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( و تحت رهبری 
مظلوم عبدی که برخی ها عنوان مظلوم کوبانی را بر وی اطلاق 
می کنند، ازجمله کنشــگران میدانی بودند که ایالات متحده به 
صورت تمام قد از آنها حمایت کرد و در مقابل داعش توانستند 

بخش هایی از شمال سوریه را در دست خود بگیرند.
اینکه ایالات متحده چرا با کارت کردی در شــمال عراق و 
ســوریه بازی کرده و خواهد کرد و آنجا را اساســاًً یک منطقه 
فدرال و یک اقلیم جداگانه برای خود تلقی می کند به این دلیل 
اســت که جریان کردی در منطقه عملًاً به عنوان اهرم میدانی 
و سیاســی در چارچوب راهبردهای کلان آمریکا ایفای نقش 
می کند. به عنوان مثال، مناطقی که کردهای ســوریه در دست 
دارند، همگی منابع نفتی کلان ســوریه به حســاب می آیند و 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری فعلــی ایالات متحده در دور 
نخست ریاست جمهوری خود صراحتاًً اعلام کرده بود: »هدف 
ما )آمریکا( از حضور در سوریه، سلطه بر چاه ها و منابع نفتی 
ســوریه است«. همین اظهارنظر کوتاه به صورت واضح نشان 
می‌دهد که ایالات متحده عملًاً به دنبال آن است تا بتواند نفوذ 
خود بر مناطق کردی را به خصوص پس از حاشیه نشینی بشار 

اسد از قدرت، حفظ کند. 
در این راســتا، منابع کردی و عربی به انضمام رســانه های 
آمریکایی‌ و اروپایی اعلام کردند که ابو محمد الجولانی، رئیس 
دوره‌ای انتقالی ســوریه و مظلوم کوبانــی، فرمانده نیروهای 
دموکراتیک سوریه )قســد( با یکدیگر دیدار و در نهایت پس 
از امضای توافق دوجانبه، بر ادغام نیروهای قسد در نهادهای 
جمهوری عربی سوریه )خصوصاًً ارتش( بر حفظ یکپارچگی 

کشور و مخالفت با تقسیم سوریه تاکید کردند. 
در این توافق، بر لزوم تضمین حقوق تمامی مردم سوریه در 
فرآیند سیاسی و مشارکت در تمام نهادهای حکومتی براساس 
کارآمدی و شایستگی، فارغ از مذهب و پیشینه فرقه‌ای، تاکید 
شــده و همچنین اشــاره شــده که جامعه کردها جزو جوامع 
اصیل سوریه هستند و ســوریه حقوق شهروندی آنها و سایر 
حقوق شان براســاس قانون اساســی را تضمین خواهد کرد. 
توافق یاد شــده به آتش بس در تمامی اراضی سوریه اشاره دارد 
و از ادغام تمامی نهادهای غیرنظامی و نظامی در شمال شرق 
ســوریه در چارچوب حکومت ســوریه، ازجمله گذرگاه های 
مرزی، فرودگاه هــا و میادین نفت و گاز، خبر می‌دهد. در این 
توافق همچنین به بازگشــت تمامی پناهندگان سوری به کشور 
و روستاهایشان اشاره شده و آن را تضمین کرده و امنیت آن ها 
را تحت نظر حکومت ســوریه قرار می‌دهــد. علاوه بر این، از 
حکومت سوریه برای مقابله با طرفداران حکومت اسد و تمامی 
تهدیدات علیه امنیت و یکپارچگی سوریه حمایت شده است. 

این توافــق همچنین مخالفت خود را با تقســیم کشــور، 
گفتمان هــای تفرقه‌انگیــز و تلاش ها برای تشــدید فتنه میان 
اقشار مختلف جامعه سوریه اعلام کرده است. در همین راستا، 
کمیته های اجرایی برای اجرای این توافق تشکیل شده و اجرای 

آن را تا پایان سال جاری پیگیری خواهند کرد.
 
 Wقسد: آمریکا ما را تشویق به صلح کرد

در این راستا اما یک نکته بســیار مهم وجود دارد و آن‌ هم 
گوش فرا دادن قسد به توصیه های ایالات متحده است. 

مظلوم عبدی، فرمانده نیروهای دموکراتیک سوریه)قسد( 
در گفت‌وگویی که با نشــریه سعودی »المجله« داشته، اعلام 
کرد که آمریکایی ها او را به مذاکره با ابومحمد الجولانی، رهبر 
تحریرالشــام تشــویق کردند. عبدی گفت: من به فرماندهان 
تیپ های نظامی خود دســتور دادم تا بــا گروه های نظامی که 
از صبح سه شــنبه با تحویل گرفتن میادین نفت و گذرگاه های 
مرزی، زندان ها و موسسات دولتی فعالیت های خود را شروع 
می کنند تا زمان تکمیل ادغام نیروهای نظامی ما و موسسات 

مدنی آن در دولت سوریه همکاری کنند.
او تصریح کرد که در این دوره حساس برای تضمین مرحله 
انتقالی تلاش می کنیم کــه آرمان های ملت ما ازجمله عدالت 
و ثبات را محقق کند. مــا به ایجاد آینده‌ای بهتر برای تضمین 
حقوق تمام ســوری ها پایبند هســتیم. ما این توافق را فرصت 
واقعی برای ایجاد ســوریه جدید می‌دانیم. وی همچنین اعلام 
کرد که الجولانی رئیس ســوریه اســت و در ســوریه 2 ارتش 
نخواهنــد بود. ما خواهان تجربه کردســتان عراق نیســتیم و 
درحال حاضر تلاش می‌کنیم تا بخشی از دولت سوریه باشیم. 
او همچنین گفت که هیچ گونه همکاری با ایران وجود ندارد و 
در سوی دیگر درصدد گشایشی در روابط کردها و ترکیه هستیم 
و حتی آمادگی مان برای ارائه مهارت های خود در سوریه جدید 
را اعلام می کنیم. این اظهارات درحالی مطرح شده که فرمانده 
نیروهای قســد کمی بعد از امضای این توافق هشت بندی در 
حساب کاربری خود در ایکس اعلام کرد که این توافق فرصتی 
واقعی را برای ســاخت ســوریه‌ای جدید ایجاد می کند و این 
توافق را فرصتی واقعی برای ساخت سوریه‌ای جدید با تمامی 

جریان های آن و تضمین اصل حسن همجواری می‌دانیم.
 
 Wاستقبال منطقه‌ای از صلح جولانی - قسد

امضای توافــق میان دولت موقت ســوریه و کردهای این 
کشور هم با واکنش های متعددی روبه‌رو بود. قطر این توافق 

را گام مهمی به ســوی تحکیم صلح داخلــی، تقویت امنیت 
و ثبــات و ایجاد دولتی از نهادها و قوانین دانســت و وزارت 
خارجه این کشــور با انتشار بیانیه‌ای در حساب کاربری خود 
در پلتفرم ایکس تاکید کرد که ثبات و شکوفایی سوریه مستلزم 
آن است که دولت سلاح ها را در ارتشی واحد که نماینده تمامی 
گروه های سوریه است، به انحصار درآورد تا حفظ حاکمیت، 

استقلال و تمامیت ارضی سوریه تضمین شود. 
اردن نیز ضمن اســتقبال از این توافــق آن را گام مهمی به 
ســوی ایجاد ســوریه‌ای مبتنی بر اصولی دانســت که ضامن 
وحدت، حاکمیت و ثبات آن بوده و از امنیت آن حفاظت کرده 
و آن را از تروریسم نجات می‌دهد و حقوق تمامی مردم سوریه 
را حفظ می کند. سفیان القضاه، ســخنگوی وزارت خارجه 
اردن هــم در بیانیه‌ای بر حمایت کشــورش از اردن و آمادگی 
آن برای ارائه هرگونه حمایت و پشتیبانی از مردم سوریه جهت 
عبور از مرحله انتقالی تاکید کــرد و گفت که این مرحله باید 
شــروع تاریخی برای بازسازی سوریه به شــکل میهنی آزاد، 
باثبات و برخوردار از حاکمیت از طریق عملیاتی ســوری-با 

مشارکت همه گروه های ملت سوریه باشد.
وزارت خارجه عربســتان نیز در بیانیــه‌ای اعلام کرد که 
عربســتان از امضای توافقــی که به ادغــام تمامی نهادهای 
غیرنظامی و نظامی در شمال شرقی سوریه در نهادهای دولت 

سوریه منجر می شود، استقبال می کند.
از ســوی دیگر، حزب اتحاد دموکراتیک کرد ســوریه در 
واکنــش به توافق بــرای ادغام نیروهای دموکراتیک ســوریه 
)قســد( در نهادهای این کشور، توافق یاد شده را گام نخست 
مرحله جدید ســوریه دانســت و اعلام کرد که توافق قسد و 
دمشــق ضامن حل مســاله کردها و نیز برقراری آتش بس در 
تمامی مناطق سوریه است. همچنین هوشیار زیباری، عضو 
دفتر سیاســی حزب دموکراتیک اقلیم کردستان عراق و وزیر 
خارجه پیشین این کشــور نیز این توافق را ستود و در حساب 
خود در پلتفــرم ایکس اعلام کرد که این توافق تاریخی و اولیه 
میان احمد الشــرع، رئیــس دولت انتقالی ســوریه و مظلوم 
عبدی، فرمانده قســد در دمشق گام مهمی برای مشارکت در 

ترسیم آینده سوریه است. 
نکته آخر این است که چندی قبل از انعقاد این تفاهم میان 
قسد و جولانی، شاهد انتشار بیانیه خلع سلاح پ.ک.ک در 
قبال دولت ترکیه بودیم که این دو مــورد می تواند برای آنکارا 
تا حــدودی به عنوان یــک پیروزی مســتقیم و یک پیروزی 

غیرمستقیم تلقی شود.

نیروهای دموکراتیک سوریه و جولانی توافق ادغام در ارتش و آتش بس امضا کردند

دیدگاه: گزارش خارجی

محرمانه علیه ایران 
جلسه پشت ‌درهای بسته شورای امنیت در مورد 

غنی سازی اتمی ایران چه پیامی دارد؟

شورای امنیت سازمان ملل )چهارشنبه/۲۲ اسفند 
برابر با 12 مارس( در مورد افزایش ذخایر اورانیوم با غنای 
بالای ایران در پشت درهای بسته تشکیل جلسه خواهد 
داد. از میان ۱۵ عضو شورای امنیت، ۶ کشور فرانسه، 
یونــان، پاناما، کره جنوبی، انگلیــس و آمریکا خواهان 
برگزاری این جلسه هستند. دیپلمات‌ها می گویند که آنها 
همچنین از شورا خواهند خواست تا درباره تعهد ایران 
به ارائه اطلاعات لازم جهت شفاف سازی موضوع های 
باقی مانده مربوط به مواد هسته‌‌ای اعلام  نشده مکشوفه 
در چندیــن مکان در ایران به آژانــس بین‌المللی انرژی 
اتمی، بحث و تبادل نظر شود. نمایندگی ایران در سازمان 

ملل هنوز در مورد این خبر اظهارنظری نکرده است.
انگلیس، فرانسه و آلمان به شــورای امنیت اطلاع 
داده‌اند که در صورت نیاز، آماده‌اند تا برای جلوگیری از 
دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای، تحریم های بین‌المللی 
علیه این کشور را از سر گیرند. پس از انقضای قطعنامه 
۲۲۳۱ سازمان ملل در ۱۸ اکتبر سال جاری میلادی )۲۶ 
مهر ۱۴۰۴(، کشــورهای مذکور امکان چنین اقدامی را 
از دســت خواهند داد. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، به نماینده خود در ســازمان ملل دســتور داده 
تا با متحــدان این کشــور برای بازگشــت تحریم ها و 

محدودیت های بین‌المللی علیه ایران همکاری کند.
رافائل گروســی، مدیرکل آژانــس بین‌المللی انرژی 
اتمــی، به تازگی در مصاحبه با شــبکه خبری بلومبرگ 
مدعی شــده بود که تحریم ها کارکردی ندارند. ایران به‌ 
وضوح آنها را دور می‌زند. برنامه هسته‌ای ایران، به‌ویژه 
از ســال ۲۰۱۸، رشد چشــمگیری داشته است. وی به 
ارزیابی آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی از میزان ذخایر 
اورانیوم ایران پرداخت و ادعا کرد که بازرسان این نهاد در 
گزارش اخیر خود از افزایش ۵۰درصدی ذخایر اورانیوم 

با غنای بالا طی سه ماه گذشته خبر داده‌اند.
مدیرکل آژانس مدعی شــد که با در نظر گرفتن این 
ســطح از ذخایر، فاصله ایران تا تبدیل مواد غنی ‌شــده 
به ســوخت مورد نیاز برای یک کلاهک هسته‌ای چند 
روز خواهد بود. برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران همواره 
تحت فشــارهای سیاســی و اتهامات بی‌اساس غرب 
قرار داشته اســت. پیش از برجام، کشورهای غربی با 
امنیتی ســازی این موضوع، تلاش کردند با ابزار تحریم 
و تهدید نظامی علیه ایران اقدام کنند، اما بســته شدن 
پرونده »ابعاد احتمالی نظامی‌)PMD(« در سال ۱۳۹۴، 
این بهانه را از میان برداشت. ایران پس از امضای برجام 
به تمامی تعهدات خود پایبند ماند، اما آمریکا در ســال 
۱۳۹۷ به‌ طور یکجانبه از توافق خارج شــد و اروپا نیز 
نتوانســت تعهدات خود را اجرا کند. در نتیجه، ایران در 
چارچوب حقــوق برجامی خــود، گام هایی در کاهش 
تعهدات برداشــت. مذاکرات احیای برجام نیز به دلیل 
تعلل و زیاده خواهی های غرب به نتیجه نرسید. با وجود 
این، ایران همچنــان به تعامل دیپلماتیک و همکاری با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامــه داده و تاکید کرده 
اســت که در صورت بازگشــت طرف هــای مقابل به 
تعهدات خود، آماده احیای توافق است. مذاکرات اخیر 
با تروئیکای اروپایی در ژنو نیز نشان‌دهنده تمایل تهران 
به حل‌وفصل موضوع از طریق دیپلماســی، مشــروط 
بــه ارائه ضمانت های واقعی برای رفع تحریم هاســت. 
ایران بارها تاکید کرده اســت که مســیر دیپلماسی تنها 
در صورتی نتیجه بخش خواهد بود که طرف های غربی 
اراده واقعی برای عمل به تعهدات خود داشــته باشند و 
از فشارهای یکجانبه دست بردارند. مقام های جمهوری 
اسلامی تصریح دارند که برای دستیابی به توافقی پایدار 
و قابل اعتماد که تحریم ها را به صورت تضمین شده لغو 
کند و مانع از سوءاستفاده در آینده شود، آمادگی دارند. 
رویترز
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تورج رهنما،  نویســنده، پژوهش گر ادبی و استاد زبان و ادبیات 
آلمانی دانشگاه تهران، صبح سه شنبه ۲۱ اسفند در بیمارستان تندیس 

تهران درگذشت.
تورج رهنمــا ۱۴ فروردیــن ۱۳۱۶ در اهواز متولد شــد. تحصیلات 
ابتدایی و متوســطه را در اهواز و تهران گذراند. در نوجوانی نزد اسماعیل 
مهرتاش موسیقی و نزد علی آقاحسینی خط آموخت و به شعرهای نادر 
نادرپور علاقه داشــت و تحت تأثیر او، سرودن شعر را آغاز کرد و بعضی 
از اشــعارش را مجلۀ »سپید و سیاه« منتشر می کرد که صفحۀ ادبی آن را 
فریدون مشیری اداره می کرد. تورج رهنما تیر ۱۳۳۶ برای ادامۀ تحصیل 
راهی آلمان شــد. دو ماه در انســتیتو گوته زبان آلمانی آموخت سپس در 
رشتۀ پزشــکی دانشــگاه مونیخ ثبت نام کرد. پس از چهار سال تحصیل 
پزشــکی، با موافقت دانشگاه و ســفارت ایران در آلمان، مسیر تحصیلی 
خود را تغییر داد و به مطالعۀ ادبیات آلمانی، روان شناسی و تعلیم و تربیت 
پرداخت و موفق به دریافت مدرک فوق لیسانس ادبیات آلمانی شد و پس 
از پایان تحصیلات به ایران بازگشت اما تلاشش برای استخدام در دانشگاه 
تهران بی حاصل بود بنابراین برای تأمین زندگی به موسســۀ گوته در تهران 
رفت و در آن جا به تدریس زبان آلمانی پرداخت. کمتر از یک ســال بعد 
با کمک رئیس موسسۀ گوته از دولت اتریش بورس تحصیلی گرفت و در 
دانشــگاه زالتسبورگ تحصیلات خود را تا مقطع دکتری ادامه داد. رسالۀ 
دکتری رهنما با عنوان »بازتــاب نظریه های روانکاوی در ادبیات معاصر 
آلمان« به یکی از آثار پژوهشــی ارزش مند در این حوزه تبدیل شد و پس 
از دفاع از رســاله‌اش در همان دانشــگاه به عنوان مدرسِِ مهمان تدریس 
کرد. رهنما در زالتسبورگ علاوه بر تدریس بیشتر وقتش صرف رفتن به 
کنســرت و تئاتر می شد تا این که تابستان ۱۳۵۱ به ایران بازگشت و از مهر 
همان ســال به استخدام دانشگاه تهران در آمد و به تدریس زبان و ادبیات 
آلمانی پرداخت. رهنما از فارســی نیز آثاری به آلمانی ترجمه کرده و سال 
۲۰۰۰ جایزۀ ادبی شــهر هانوفر را دریافت کرد و در ســال ۲۰۰۲ )فروردین 
۱۳۸۱( نشــان »گوته« به عنوان عالی ترین نشان فرهنگی آلمان در شهرِِ 
وایمار به او اعطا شــد. رهنما نخستین ایرانی بود که این نشان را دریافت 
کرد. تورج رهنما زمســتان ۱۳۸۱ در گفت‌وگو با شمارۀ ۱۹۴ و ۱۹۵ مجلۀ 
»چیســتا« دربارۀ فعالیتش در آن زمان و وضعیت جسمی‌اش می گوید: 
»من اکنون 6 ســاعت در هفته در دانشگاه تدریس و روزی یک ساعت 
همراه همســرم پیاده‌روی می کنم. بقیۀ اوقات من صرفِِ مطالعه و نوشتن 
می شــود... فراموش نکنید که من از پنج ســال پیش تاکنون تقریباًً نابینا 
هســتم و تنها با اســتفاده از یک دســتگاه مطالعۀ الکترونیکی می توانم 
به صورت محدود بخوانم و بنویسم اما چه می توان کرد؟ عمر، کوتاه است 

و مرگ، نزدیک. باید کار کرد.«

 Wکارنامه رهنما 
اولیــن کتاب هایی که از تورج رهنما در دهۀ ۱۳۵۰ منتشــر شــد، دو 
مجموعه شــعر بود با عنوان »صدف و قصۀ تنهایــی او« )۱۳۵۰( و »تا 
ســرزمین چلچله ها« )۱۳۵۴( و ســومین کتاب او »برشــت، فریش، 
دورنمات« بود که ســال ۱۳۵۷ منتشــر شــد و به زندگی و آثار این ســه 
نمایش نامه‌ بزرگ اختصاص داشــت. پس از آن رهنما چند کتاب دربارۀ 
ادبیات فارسی و آثار ادبی فارسی به زبان آلمانی منتشر کرد از جمله »در 
نفس اژدها: داستان‌های نوین فارســی« )۱۹۸۱ فرانکفورت(، »ادبیات 
تغزلی و داســتانی در ایران« )۱۹۸۱ هانور( و »ادبیات نمایشی در ایران« 
)۱۹۸۱ هانور(. دو جلد »آلمانی برای ایرانیان« را سال ۱۳۶۲ منتشر کرد 
و پس از آن ترجمۀ آلمانی »انتری که لوطی‌اش مرده بود« صادق چوبک 
)برلین ۱۹۸۳( و »چوب به دســت های ورزیل« نمایش نامۀ غلامحسین 
ساعدی )۱۹۸۳ بُُن(. »گیله‌مرد: داستان‌های انتقادآمیز فارسی« )برلین 
۱۹۸۴( و »ســیمای زن در ادبیات داستانی امروز ایران« )مونیخ ۱۹۸۶( 
دیگــر ترجمه های مهم رهنما در راســتای معرفی ادبیات فارســی ایران 

در اروپا بــود. او هم چنین »در بــاغ حاجی؛ داســتان های محمدعلی 
جمال‌زاده« )فرانکفورت ۱۹۹۳( و »آتش پرست؛ داستان های کوتاه صادق 
هدایــت« )مونیح ۱۹۹۷( را در کارنامۀ خــود دارد. تورج رهنما علاوه بر 
ترجمۀ داســتان های کوتاه نویســندگان ایرانی به آلمانی، از نویســندگان 
آلمانی هم داســتان هایی به فارســی ترجمه کرده کــه از جمله می توان به 
»چهرۀ غمگین من؛ نمونه هایی از داستان های کوتاه آلمانی« اشاره کرد. 
»نویســندگی حرفه نیست، نفرین اســت« هم کتابی است که رهنما در 
آن به معرفی نویسندگان و شــاعران بزرگ آلمانی قرن بیستم و تحلیل و 
بررســی آثار آن ها می پردازد. »سودازدگان سرزمین موسیقی و شعر« هم 
کتابی است که رهنما آن را به آشنایی با نویسندگان و شاعران امروز اتریش 

اختصاص داده است.
»کلاغ ها شلیته پوشیده‌اند« چند داستان کوتاه از  تورج رهنماست در 
سه مضمون: داستان های طنزآمیز، داستان های تأمل‌انگیز و داستان‌های 
تخیلــی. آن چه در این مجموعه جلب توجه می کند، نوع نگاه نویســنده 
به واقعیت های عینی و ذهنی پیرامون اســت. »در ســتایش گردآفرید و 
دستپختش« داستان هایی است که رهنما »برای کودکان ریش‌دار« نوشته 
و »ماهی گربه را خورد« هم داســتان های طنزآمیزی اســت که او برای 
کودکان ریش‌دار نوشته است. »خاطرات بندباز پیر« نوشته های کوتاهی 
است که خاطرات شخصی تورج رهنما را  باز می گویند. رهنما در توضیح 
این دو ویژگی نوشــته: »حجم آن ها زیاد نیســت، چون عمر آدمی کوتاه 
اســت، بیان گر واقعیات نیستند زیرا ما تنها با واقعیات زندگی نمی کنیم. 
در زندگی ما رویاها نیز نقش عمده‌ای ایفا می کنند.« »دفاع از گرگ ها« 

نمونه‌هایی از شعر امروز آلمان با ترجمۀ تورج رهنماست.
»زیر ســقف های کاغذی« مجموعه‌ای خاطرگونه، یادداشــت ها و 
شــعرهای تورج رهنماســت که نمونه‌ای از نثر روان و زیبای نویسنده را 
در معرض دید خواننده قرار می‌دهد. انتشارات نگاه این کتاب را در سال 
۱۳۹۴ منتشر کرد. رهنما در توضیح عنوان کتاب می نویسد: »جای تردید 
نیست ما زیر ســقف های کاغذی زندگی می کنیم، زیر سقف هایی که هر 

لحظه خطر فرو ریختن آن ها وجود دارد. این سرنوشــت بیش از نیمی از 
مردم جهان به‌ویژه ســاکنان کشورهای جهان سوم است. زیر سقف های 
کاغذی آدمیان نیز از جنس کاغذند، ســفیدند، زمانی که زاده می شوند، 
سیاه‌اند، هنگامی که جهان را ترک می کنند. فاصلۀ بین این دو نقطه زیاد 
نیســت اما در همین مســیر کوتاه نیز می توان به تجربه های بسیار دست 
یافت. یکی از این تجربه ها )و شــاید مهم ترین شان( شناختن انسان ها، 
چهره ها و احتمالًاً صورتک هاســت. کتاب حاضــر حاصل این تجربه 
اســت.« »در سکوت گل سرخ«، »پرده بگردان بانو« »از دفتر خاطرات 
یک کاکتوس« و »خان هشــتم« عنوان چند دفتر شعر دیگری است که 
تورج رهنما منتشــر کرده است.  نشر ثالث ســال ۱۳۹۵ مجموعه‌ای از 
شعرهای رهنما )از ۱۳۳۰ تا ۱۳۹۰( را با عنوان »کارناوال در شهر بزرگ« 
منتشر کرد. کامیار عابدی، پژوهش گر و منتقد ادبی، آبان ۱۳۹۶ در مجلۀ 
»جهان کتاب« دربارۀ شــعرهای رهنما می نویســد: »شــعرهای تورج 
رهنما، اغلب ســروده هایی است ساده، صریح و روشن اما تأویل‌پذیر. به 
نظر می آید او با اســتعاره دلش زیاد صاف نیســت، با تشبیه میانۀ چندان 
بدی نــدارد و با تمثیل پیمان و پیوندش گرم اســت... شــاعر علاوه بر 
دل بســتگی به تمثیل در شماری از شعرهایش به طنز یا نوعی طنز ضمنی 
هم می گراید. گرایش به تمثیل و طنز، شــاید به وی یاری رسانده تا بتواند 
تجربه های دشــوار روحی و جنبه های تراژیک حیات را با »نیم‌خندی« 

از سر بگذراند.« 
ســعید فیروزآبادی، مترجم زبان آلمانی و از شــاگردان تورج رهنما 
هم در گفت‌وگویی که پس از درگذشــت تورج رهنما با ایبنا داشــته، از او 
به عنوان یکی از بهترین مترجمان زبان آلمانی و صاحب ســبک در این 
حوزه یاد کرد و گفت: »از رهنما ترجمه های ارزشــمندی بر جای مانده 
که هریک از نظر سبکی، یک الگو برای مترجمان جوان به شمار می‌رود. 
در ســال های ابتدایی پس از انقلاب اسلامی، نمونه هایی از داســتان های 
کوتاه فارســی معاصر را به آلمانی ترجمه کرد که بســیار مورد توجه قرار 
گرفت. رهنما آثار ادبی بسیاری از ادبیات آلمانی به فارسی ترجمه کرده و 
جذاب ترین اثر او »چهرۀ غمگین من« است که نمونه هایی از داستان های 
کوتاه آلمانی را دربردارد. رهنما خود شــاعر بود و همین قدرت شاعری 
به ترجمه هایش غنا و فخامت داده اســت. کتابی نیز به نام »شعر رهایی 
است« از او برجای مانده که در آن به زیبایی به گلچین بهترین نمونه اشعار 
معاصر پرداخته اســت.« فیروزآبادی با اشــاره به اینکه افتخار شاگردی 
رهنما را در دانشگاه تهران داشته است، گفت: »او بسیار متواضع بود و با 
دانشجویانش رابطه‌ای توام با احترام و صمیمیت داشت. گاهی در کلاس 
درس برای مان گوشــه هایی از داســتان های ادبیات معاصر را می خواند و 

کل« را فراموش نمی کنم.« هیچ گاه روایت پرشورش از »داش آ

تورج رهنما نویسنده و مترجم درگذشت

مترجم حاشیه نشین گزارش تجسمی

پیکاسو در تهران
نمایشگاه آثار تروماکیا پیکاسو در موزۀ هنرهای معاصر 

مــوزۀ هنرهای معاصر ایران در ماه های اخیر با برپایی 
نمایشــگاه هایی توانســته توجه علاقه مندان آثار هنری را 
جلب کند که مهم ترین آن ها نمایشگاه »چشم در چشم« 
بــود. این موزه از دیروز ۶۶ اثر از دوره های مختلف کاری 
پابلو پیکاسو، نقاش مشهور اسپانیایی را به تماشا گذاشته 
اســت. در این رویداد آثــار دوره هــای مختلف کاری و 
مجموعۀ »تروماکیا« یا »هنر گاوبازی« پابلو پیکاسو که 
تاکنون در ایران نمایش داده نشــده، وجــود دارد و آثاری 
هم از هنرمندان ایرانی که با آثار پیکاسو مرتبط هستند به 
نمایش درآمده که شامل آثار هنرمندانی چون بهرام دبیری، 
بهمن محصص، جلیل ضیاءپور، محســن وزیری‌مقدم، 
محمدعلی شــیوا )کاکو(، گارنیک درهاکوپیان، هانیبال 
الخاص و پروانه اعتمادی است. علاقه مندان برای بازدید 
از این نمایشگاه می توانند تا پایان ماه مبارک رمضان )۱۳ 
فروردین( همه‌ روزه به‌ جز ایام تعطیل از ساعت ۱۰ تا ۱۸ 
و پس از آن از ۱۴ فروردین‌ ۱۴۰۴ تا ۳۱ اردیبهشــت، همه‌ 
روزه به‌ جز دوشنبه ها از ساعت ۱۰ تا ۱۹ به موزۀ هنرهای 

معاصر تهران مراجعه کنند.
البته برپایی این نمایشگاه بی حاشیه نبوده و خبرهایی 
منتشــر شــد مبنی بر این که یکی از آثار پیکاسو در موزه 
هنرهای معاصر ایران حین مرمت غیراصولی آسیب دیده 
و همیــن موضوع واکنش های زیــادی را به وجود آورد. 
رضا دبیری نژاد، مشــاور موزه ها و میــراث هنر معاونت 
هنری وزارت ارشــاد، ماجرای آســیب دیدن یک اثر از 
پیکاسو در موزه هنر‌های معاصر را رد می کند و می گوید: 
»۵۰ ســال اســت آثار در گنجینۀ موزۀ هنر های معاصر 
قرار دارند و برخی حدود ۵۰ ســال است که بهبود‌سازی 
درســتی نشــده‌اند زیرا آثار موزه‌ای طبق استاندارد‌های 
موزه‌داری، هر از گاهی باید بازدید و بهبود وضعیت شوند 
ولی متأسفانه بعضی از آثار موزۀ هنر های معاصر از همان 
ابتدای تأسیس تا به حال در قاب مانده‌اند. ما می خواهیم 
موزه هنرهای معاصر ایران بیش از پیش در ســطح جهان 
شناخته شــود و آن موزه بتواند با سایر موزه های معاصر 
کشورمان هم کاری بیشــتری داشته باشد و مرکزی برای 
معرفــی هر آنچه در حوزه هنر معاصر و مدرن در کشــور 

وجود دارد، باشد.« 
دبیری نــژاد می گوید برای هر نمایشــگاهی ابتدا آثار 
بررســی می‌شــوند و مورد بهبود وضعیت قرار می گیرند 
و بــرای مرمت و بهبــود وضعیت آثار پیکاســو یک تیم 
حرفه‌ای باتجربه و تحصیل کرده مرمت به کار گرفته شدند 
که تجربۀ بهبودســازی چند اثر مدرن کاخ نیاوران را نیز 
دارنــد و عضو انجمن مرمتگران آثار ایران هســتند.« او 
دربارۀ برپایی نمایشگاه آثار پیکاسو گفت: »آسیب شناسی 
اولیه صورت گرفت ســپس طرح مرمــت تهیه و در ادامه 
آثار بهبود وضعیت داده شــدند زیرا مرمت کار درازمدتی 
است؛ ما بیشــتر اقدامات اضطراری و بهبود وضعیت را 
انجام دادیم تا با وضعیت بهتری، آثار در معرض دید عموم 
قرار بگیرند.« او با تأکید بر این که باید کارگاه مرمت موزه 
هنر های معاصر تقویت شــود، گفت: »بررسی و گزارش 
اولیه‌ای از گنجینۀ موزۀ هنر های معاصر تهیه شــده و بر 
این اساس دیدیم که لازم است کارگاه مرمت فعالی داشته 
باشیم و در واقع بخش مرمت موزه تقویت شود و به طور 
پیوســته کار خود را ادامه دهد.« مشاور موزه ها و میراث 
هنر معاونت هنری وزارت ارشاد توضیح داد که لازم است 
قاب آثار عوض شــده و استانداردسازی شوند تا شرایط 
بهتری صورت گیرد: »خوشبختانه ایران یکی از مراکز مهم 
و قدرتمند مرمت آثار در حوزۀ مرمت نقاشی، معماری و 
کاغذ در منطقه است زیرا در کشــور ما ۸۰۰ موزه وجود 
دارد و چند دانشــگاه در حوزۀ مرمــت آثار فعال داریم و 
متخصصانی هستند که آثار چند هزار ساله تاریخی را مرمت 
می کنند و حتی به کشــور های دیگر در مرمت آثارشــان 
کمک می کنند.« او گفت وضعیت آثار در موزه هنر های 
معاصر وخیم نیست و به‌راحتی می توان با کار های جدی و 

پیوسته وضع بهبود بهتری را بر آثار ایجاد کرد.
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اوایل اسفند امســال، فیلم توقیف شده »کاناپه« پس از ۸ سال 
از پلتفــرم یوتیوب پخش و ســاعاتی بعــد در کانال های تلگرام بین 
تماشــاگران دست به‌دست شد. اتفاقی که پیش از این برای بسیاری 
از آثــار توقیفی در ایــران رخ داده بــود. در ابتــدا، این‌گونه به نظر 
می‌رسید که دســت‌اندرکاران فیلم، این اثر توقیفی را پخش کرده‌اند 

امــا بلافاصلــه کارگــردان آن، کیانوش 
عیاری از مخاطبان درخواست کرد که از 
تماشای غیرقانونی فیلم خودداری کنند. 
این کارگردان توانمند و به نام کشور درباره 
قاچاق فیلمش نوشــت: »مردم شریف 
ایران، مــن، کیانوش عیــاری، قاطعانه 
اعلام می کنــم که از نمایش غیرقانونی و 
قاچاق این اثــر در پلتفرم های غیرمجاز 
ناراضی هستم. توقیف این فیلم هدیه‌ای 
از سوی مســئولان وقت ســینما بود و 
اکنون انتشــار غیرقانونــی آن ضربه‌ای 
مضاعف، بــه حقوق مادی و معنوی من 

وارد خواهد کرد«.
عیاری یکی از فیلمســازان جنجالی 
سینمای ایران است که آثارش همواره با 

مشــکلات فراوانی در اکران مواجهه می شود. »آبادانی ها«، »سفره 
ایرانی« و »بیدار شو آرزو« از آثار توقیف شده وی هستند که هیچ گاه 
به اکران عمومی نرســیدند، حتی فیلم قابــل تقدیر»خانه پدری« 
نزدیک به 10 ســال در گنجینه آثار توقیفی قرار داشــت که با اکرانی 
محدود، صداهای مخالف توقیف را تــا اندازه‌ای خاموش کرد. در 
ســینمایی که مدیران آن، براساس سلیقه نظر می‌دهند، دائم درحال 
تغییر هســتند و مراجع قانونی برای اکــران و توقیف فیلم، نظرات 
قطعی می‌دهند، توقیف یک اثر نمایشی دیگر به شکل کاری معمول 
در آمده اســت. از این‌رو بهتر بود که عیاری چنین جسورانه دست 
به ساخت چنین فیلمی نمی‌زد. »کاناپه« به عنوان دوازدهمین  فیلم 

سینمایی کیانوش عیاری به دلیل استفاده از کلاه گیس برای زنان به 
جای روسری، توقیف شــد. در این فیلم به نویسندگی، کارگردانی 
و تهیه کنندگی کیانوش عیــاری بازیگرانی چون فرهاد آئیش، فرگل 
فربخش، بابک حمیدیان، فریبا کامران، آتوسا انواریان، ابوالفضل 
پورعــرب، جهانگیر الماســی و شــهداد روحانی بــه ایفای نقش 

پرداخته‌اند.
داستان حول یک کاناپه اســت. مردی میانسال، کاناپه‌ای را در 
کنار خیابان پیدا می کند و آن را به خانه می برد تا در روز خواســتاری 
دخترش، آبروداری کند اما در روز موعود، مشــخص می شــود این 

کاناپه اسقاطی متعلق به خانواده داماد آینده‌اش بوده است.
در » کاناپــه«، زنان فیلم همگی داخــل خانه و جلوی محارم از 
کلاه گیس استفاده می کنند. واقع گرایی اثر برای عیاری همیشه مهم 
و یکی از دغدغه هایش بوده است؛ از این‌رو دست به چنین ریسکی 
زده اســت. در ابتدای تولید فیلم، عیاری در طی مصاحبه‌ای اعلام 
کرده بود به احتمال ۵/۹۹ درصد، اکران عمومی نخواهد شد و معلوم 
نیست وقتی با چنین اطمینانی از عدم اکران فیلمش می گوید چطور 
دســت به ســاخت آن می‌زند.‌ »کاناپه« جدا از جسارت بی منطق 
این کارگــردان خوش فکر، فیلمی اســت که در زمینــه فیلمنامه، 
شخصیت پردازی و فضای بصری اثری قابل دفاع و شایسته نیست. 

10 دقیقه ابتدایی فیلم برای مخاطب جذاب است اما آیا این جذابیت 
تا انتها برای او ادامه دارد؟ با اینکه »کاناپه« اثری معنادار است اما از 
آنجا که عمیق و با جزئیات به محتوای اصلی فیلم پرداخته نشده در 

ذهن بیننده ماندگار نمی شود.
پاشنه آشــیل »کاناپه« بازیگران آن اســت که شخصیت‌پردازی 
درســتی ندارند. هیچ کدام از بازیگران غیر از فرهاد آئیش بازی قابل 
توجهی مقابل دوربین ندارند. ریتم فیلم از اواســط آن به شدت کند 
می شود و ‌داستان در چرخه  تکرار می‌افتد. دیالوگ های برخاسته از 
کاراکترها قدرتمند و تاثیرگذار نیست، اما نمی توان منکر این موضوع 
شــد که عیاری به خوبی توانســته طبقه 
متوسط را نشانه بگیرد که از سوی طبقات 
بالاتر جامعه، مورد تحقیر قرار می گیرند. 
مشکلات معیشتی و اجتماعی این قشر 
در»کاناپه« مربوط به زیست 8، 9 سال 
گذشته اســت و این در صورتی است که 
اکنون، طبقه متوسط درحال محو شدن 
هستند. داستان تلخ خانواده های متوسط 
در آثار اجتماعــی ایران ،امروزه تبدیل به 

تلخی فقر شده است.
»کاناپــه« حالا فیلمی متعلق به یک 
دهه گذشته است که با اوضاع اجتماعی 
امــروز فاصله زیــادی دارد. اگر عیاری 
با هوشــمندی بیشــتری فیلمش را جلو 
دوربین می بــرد و بهانه دســت ممیزان 
سرسخت وزارت ارشاد نمی‌داد، این فیلم بدون هیچ مشکلی در زمان 
خود به اکران درمی آمد و می توانســت در گیشه هم تا اندازه‌ای موفق 
باشد اما پافشــاری او بر استفاده از کلاه گیس باعث شد، »کاناپه« 
نزدیک به یک دهه دیرتر، آن هم در بازار قاچاق به نمایش گذاشــته 
شود. حالا هم عیاری دستش از همه‌ جا کوتاه است و فیلمش را از 
دست رفته می‌داند. هم نزدیک به یک دهه از داستان فیلم گذشته و 
ردپــای گذر زمان را می توان روی داســتان آن حس کرد و هم اینکه 
این اثر هیچ آینده‌ای در شــبکه خانگی و نمایش در پلتفرم ها ندارد و 
در واقع این کارگردان و تهیه کننده فیلم است که بیشترین زیان را از 

چنین وضعیتی متحمل شده است. 

نگاهی به فیلم »کاناپه« از کیانوش عیاری

کاناپه مستهلک

هانس زیمر، آهنگســاز سرشــناس ســینما از ردصلاحیت 
موسیقی متن فیلم »تلماســه: بخش دوم« برای جوایز اسکار 
کادمی را ناشــی از یک »قانون  انتقاد کــرد و این تصمیــم آ
احمقانه« دانست. زیمر گفت: »من به این دلیل رد شدم که از 
موسیقی فیلم اول در فیلم دوم استفاده کرده‌ام، اما این فیلم یک 
دنباله نیست. این فیلم تکمیل کننده یک داستان است. هر دو 

فیلم بخشی از یک داستان واحد هستند«.

»لئونــاردو دی کاپریو« پــس از »قاتلان مــاه گل« در فیلم 
»خانه« همکاری دیگری با »مارتین اسکورســیزی« خواهد 
داشت. داستان فیلم »خانه« درباره جک، پسر کشیش بوتون 
است که پس از 20 سال دوری به خانه برمی گردد. او در جوانی 
به انحراف کشــیده شــده و حالا یک الکلی با دو دهه اسرار 
اســت. پدر و پسر همواره در ستیزند اما جک همچنان فرزند 

محبوب کشیش باقی مانده است.

استنلی آر. جف، تهیه کننده برنده جایزه اسکار برای فیلم »کرامر 
علیه کرامر« در سال ۱۹۸۰ و مدیر ارشد چندین استودیوی بزرگ 
در کالیفرنیا در سن ۸۴ســالگی درگذشت. استنلی جف، پسر 
لئو جف، مدیر اجرایی کلمبیا پیکچرز، در طول دوران حرفه‌ای 
خود تهیه کننده فیلم های مهمی همچــون »جذابیت مرگبار«، 
»متهم«، »خداحافظ کلمبوس«، »خرس های بدخبر«،»شیپور 

خاموشی«، »مسابقه با ماه« و »باران سیاه« اشاره کرد.

درگذشت تهیه کننده برنده اسکارهمکاری تازه لئو و اسکورسیزیقانون احمقانه

گزارش سینمای جهان

زن و بچه روستایی  در کن
 روستایی دومین فیلم خود را ابتدا در فرانسه 

به نمایش می گذارد

جدیدترین پروژه سعید روستایی با عنوان »زن و بچه« 
به عنوان یکــی از فیلم های مورد انتظار بــرای رونمایی در 

جشنواره کن ۲۰۲۵ معرفی شد.
هفتاد‌وهشتمین جشنواره ســالانه فیلم کن تنها دو ماه 
دیگر برگزار می شــود و گمانه‌زنی ها درحال افزایش است که 
آثار جدیدی از پل توماس اندرسون، پارک چان-ووک، وس 
اندرسون، کریســتن استوارت، ریچارد لینکلیتر، نیکولاس 
ویندینگ رفن، اسپایک لی، اسکارلت جوهانسون، ترنس 
مالیک، جیم جارموش، لوک بســون، کلوئی ژائو، برادران 
داردن و فیلم جدید ســعید روســتایی ممکن است در میان 
فیلم های رقابت کننده برای نخل طلای امسال باشند. تاثیر 
جشنواره فیلم کن بر جوایز اسکار هیچ گاه به این اندازه قوی 
نبوده است. برنده نخل طلای ســال گذشته، فیلم »آنورا« 
ساخته شــان بیکر، در مراســم امسال اســکار درخشید، 
درحالی  که فیلــم »امیلیا پرز«، که جایــزه هیات داوران و 
بهترین بازیگــر زن کن را دریافت کــرد، پرنامزد ترین فیلم 
کادمی در سال گذشــته بود. از سوی دیگر، فیلم انیمیشن  آ
تحسین‌ شــده »جریان« که در بخش »نوعی نگاه« کن به 
نمایش درآمد، بدون ســکوی پرتاب معتبر این جشــنواره 
فرانسوی به سختی می توانست به چنین جایگاهی دست پیدا 

کند و برنده اسکار بهترین انیمیشن شود.
همان طور که بســیاری از کارشناســان اشاره کرده‌اند، 
کادمی در ســال های اخیر به  طور محسوســی  ســلیقه آ
فرهیخته تر شــده اســت، زیرا اعضــای آن بین‌المللی‌تر 
شده‌اند. تا اواسط سال ۲۰۲۴، حدود ۲۵ درصد از اعضای 
کادمی از خارج از ایالات متحده بودند، در مقایسه با تنها  آ
۸ درصــد حدود یک دهه پیش. بســیاری از این اعضای 
جدید، فیلمسازان و بازیگران برجسته‌ای از سراسر جهان 
هستند که اصول نویسندگی و کارگردانی کمیته انتخاب کن 

را به عنوان استاندارد طلایی برتری سینمایی می‌دانند.
هفتاد‌وهشتمین جشــنواره بین‌المللی فیلم کن از ۱۳ تا 
۲۴ می ۲۰۲۵ )۲۳ اردیبهشت تا سوم خرداد ۱۴۰۴( برگزار 
می شود. ستاره فرانســوی، ژولیت بینوش، به عنوان رئیس 
هیات داوران امســال کن انتخاب شده است و پس از گرتا 
گرویگ که ســال گذشته این نقش را بر عهده داشت، این 
مسئولیت را بر عهده می گیرد. تیری فرمو، رئیس جشنواره، 
انتخاب های کامل جشنواره را در یک کنفرانس مطبوعاتی 

در پاریس در اواسط آوریل اعلام خواهد کرد.
نشریه هالیوود ریپورتر در گزارشی درباره فیلم های مورد 
انتظار برای رونمایی در جشنواره کن پیش‌رو، از فیلم جدید 
ســعید روســتایی با عنوان »زن و بچه«ـ به عنوان یکی از 

گزینه های حضور در کن نام برده است.
شرکت فرانســوی »Goodfellas«، که رابطه خوبی با 
جشنواره کن دارد، مســئولیت فروش بین‌المللی این درام 
ایرانی را بر عهده گرفته اســت. این فیلم، اولین اثر ســعید 
روســتایی پس از فیلم »برادران لــیلا« )رقابت کننده نخل 
طلای کن در ســال ۲۰۲۲( اســت و این نشان می‌دهد که 
آنها انتظار دارند روســتایی در ماه می دوباره در جشــنواره 
کن حضور یابــد. در فیلم »زن و بچه« کــه به عنوان یک 
درام خانوادگی معاصر با موضوع انتقام و بخشش توصیف 
شده اســت، پریناز ایزدیار، )بازیگر فیلم متری شش‌ونیم( 
را در نقش یک پرســتار بیوه به تصویر می کشــد که با پسر 
یاغی خود دست‌وپنجه نرم می کند. هنگامی که یک حادثه 
غم‌انگیــز رخ می‌دهد، او خود را درگیر احســاس خیانت 

می بیند، حتی درحالی  که به دنبال عدالت است.
این فهرست شامل فیلم های متنوعی از کارگردان های 
مطرح جهانی اســت که احتمالًاً در جشنواره‌ کن حضور 
خواهند داشــت. در میان این اسامی نام کارگردانانی مانند 
کین،  یورگوس لانتیموس، کریستن استوارت، لوک  فاتح آ
بسون، جوزف کوزینیسکی و... به چشم می خورد. اولین 
فیلم اســکارلت جوهانسون در مقام کارگردان با نام »النور 

بزرگ« هم در میان فیلم ها به چشم می خورد.    

فرزانه متین
گروه سینما



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه ﻿سال هشتم  شماره 061931
چهارشنبه  22 اسفند 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

در پایان معاملات دیروز بازار سهام، شاخص کل بورس تهران 
با افتی 1/33درصدی کانال 2/7 میلیون واحدی را از دست 
و بعد از 18 روز معاملاتی مجدداًً به زیر این کانال سقوط کند. 
شــاخص هم‌وزن هم امروز هفتمیــن روز افت متوالی خود را 
ثبت کرد و ضمن رســیدن به کمترین مقدار از 18 آذر امسال، 
بازدهی منفی 7درصدی را طی 10 روز اخیر به ثبت رســاند. 

ارزش معاملات خرد هم کمتر از 4400 میلیارد تومان بود.

در معاملات دیروز که با سرخ پوشــی 85 درصد از نمادهای بازار 
همراه بود، بیشترین ارزش معاملات خرد به گروه فلزات اساسی 
تعلق گرفت و خودرویی ها و بانکی ها هم رتبه های بعدی را به خود 
اختصاص دادند. مجموع ارزش معاملات این سه گروه بیشتر از 
1000 میلیارد تومان بود. خروج پول حقیقی از بازار به هفتمین روز 
خود رسید. با خروج 590 میلیارد تومانی دیروز، خروج سرمایه 
حقیقی از ابتدای هفته از مرز 4 هزار میلیارد تومان هم عبور کرد.

براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس اعتبارات سازمان 
محیط زیست در بودجه های سالانه افزایش یافته اما در عین 
حال سهم این سازمان از کل بودجه سال آینده با کاهش روبه‌رو 
بوده است. به بیان دیگر، اعتبارات بخش محیط زیست با رشد 
۴۷درصدی نسبت به سال قبل افزایش یافته است. با این حال، 
ســهم این بخش از کل بودجه در مقایسه با سال ۱۴۰۳ کاهش 
داشته است. سازمان محیط زیست به بودجه بیشتری نیاز دارد.

رشد بودجه محیط زیستسرخ پوشی بازاربازدهی منفی بورس

تلاش برای توسعه
چه چیزی توسعه صنعتی است و چه چیزی نیست؟

توســعه صنعتــی به عنوان یکی از ارکان اساســی پیشــرفت 
اقتصادی، مســتلزم تحــولات عمیق در حوزه هــای اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی است. این فرآیند نه تنها موجب دگرگونی های 
گســترده در این عرصه ها می شود، بلکه خود نیز می تواند تاثیرات 
شــگرفی بر ابعاد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه برجای 
بگذارد. از این منظر، توســعه صنعتی فراتر از نگاهی محدود به 
تجهیزات و کارخانه هاســت و ذی نفعان آن شامل طیف وسیعی 
از جامعه، از صنعتگران تا عموم مردم، می شــوند. در بسیاری از 
کشــورها، صنعت به عنوان موتور محرکه رشــد اقتصاد شناخته 
می شــود و می تواند بهره‌وری سایر بخش ها را ارتقا دهد و تحرک 
بیشــتری در اقتصاد ایجاد کند. برای طراحی سیاســت صنعتی، 
دولت هــا باید تصمیــم بگیرند کــه می خواهند از کــدام صنایع 
موجــود حمایت کنند، چه صنایع جدیدی را تاســیس کنند و در 
چــه صنایعی پیوندهــای داخلی عملیات های تولیــدی را بهبود 
ببخشــند. درحالی که توسعه برخی صنایع در مراحل اولیه توسعه 
امکان پذیر اســت و نیازمنــد توانمندی های فنــاوری محدودی 
اســت، فعالیت هــای دیگر بــه توانمندی های پیشــرفته متکی 
هستند و بنابراین توســعه آنها فقط در درازمدت ممکن می شود. 
در کشــور ما روند توســعه صنعتی از اواسط دهه ۱۳۳۰ با شتاب 
قابل توجهی آغاز شد. این درحالی بود که بسیاری از کشورهای 
توســعه یافته جهان دهه ها پیش از ایران به این مســیر وارد شده 
بودند و حدود ۱۵۰ ســال از انقلاب صنعتی در اروپا می گذشت. 
این عقب‌افتادگی تاریخی تا حدی وضعیت نامناســب صنعت در 
اقتصاد ایران را توجیه می کند. بخشــی از این عدم توســعه ناشی 
از بی توجهی سیاســت گذاران و نهادهای قدرت بوده و بخشــی 
دیگر نیز تحت تاثیر جریان استعمار در کشور قرار گرفته است. در 
ســال های پس از آغاز صنعتی شدن ایران، به دلیل روابط گسترده 
با کشــورهایی مانند آمریکا و افزایش درآمدهای نفتی، بخشی از 
این درآمدها به توسعه زیرساخت ها و صنعت اختصاص یافت. در 
کوتاه مدت، این روند تاثیرات مثبتی داشت، اما نوسان قیمت نفت 
در ســال های ۱۳۵۳ تا ۱۳۵۶ به بروز مشــکلات اقتصادی نظیر 
پدیده »بیماری هلندی« منجر شد. پس از آن، رشد صنعتی ایران 
تحت تاثیر عوامل مختلفی ازجمله انقلاب اسلامی، جنگ ایران 
و عراق، بحران ارزی ســال ۱۳۷۳ و تورم بالا در ســال ۱۳۷۴ با 
چالش های جدی مواجه شد. با این حال، از سال ۱۳۷۴ به بعد، 
تولید ناخالص داخلی تا حدی تثبیت شــد و از سال ۱۳۷۵ رشد 
قابل توجهی در بخش صنعت مشاهده شــد. اما از سال ۱۳۸۴ 
دو رویداد مهم بر اقتصاد ایران تاثیر گذاشت: از یک سو، افزایش 
شــدید قیمت جهانی نفت خام موجب رشــد درآمدهای ارزی 
کشور شد و از سوی دیگر، تغییرات قابل توجهی در سیاست های 
داخلی و خارجی رخ داد. این افزایش درآمدها به شــدت واردات 
را افزایــش داد و به تدریج توان رقابت صنایــع داخلی را در برابر 
کالاهای وارداتی ارزان قیمت کاهش داد. از ســال ۱۳۸۶ به بعد، 
رشد اقتصادی و صنعتی به‌طور نگران کننده‌ای کاهش یافت. در 
ادامه، تحولات سیاسی و وابستگی روزافزون اقتصاد به واردات، 
زمینه ســاز تحریم های گسترده بین‌المللی شــد. در شرایطی که 
اقتصاد ایران به شــدت به واردات وابسته بود، تحریم های نفتی و 
بانکی امکان واردات را به حداقل رســاند و صادرات نفت کشور 
در نیمه دوم دهه ۱۳۹۰ به شــدت کاهش یافــت. این دو رویداد، 
یعنی افزایش واردات و سپس محدودیت های ناشی از تحریم ها، 
نه تنها رشــد صنعتی را متوقف کرد، بلکه آغاز روند صنعت‌زدایی 
را در اقتصاد ایران رقم زد. درحالی که متوســط رشــد اقتصادی 
ایران بین ســال‌های ۱۳۷۴ تا ۱۳۸۶ حدود پنج درصد و متوسط 
رشــد صنعتی 3/9 درصد بــود، در فاصله ســال های ۱۳۸۷ تا 
۱۳۹۸ متوســط رشــد اقتصادی به 0/3 درصد و رشــد صنعتی 
بــه منفی دو درصد کاهش یافت. حتــی در دوران جنگ ایران و 
عراق، ارزش‌افزوده بخش صنعت منفی نشــد و افزایش اندکی را 
تجربه کرد، اما رشد منفی صنعت در سال های اخیر زنگ خطری 
جدی برای اقتصاد ایران محســوب می شود. این روند نامطلوب 
تاکنون اصلاح نشــده اســت. برای مثال، درحالی  که موجودی 
ســرمایه کل اقتصاد در دهه ۱۳۹۰ حدود ۱۰ درصد افزایش یافته، 
موجودی ســرمایه بخش صنعت ۱۴ درصد کاهش داشته است. 
بنابراین، در دوره هایی که ناپایداری های سیاسی در کشور تشدید 
شده، شاهد روند صنعتی‌زدایی در اقتصاد ایران بوده‌ایم. ادامه این 
روند، با توجه به محدودیت های بین‌المللی، چالش های داخلی، 
مشکلات زیست محیطی، ناترازی های مالی و بحران های بخش 
انرژی، چشم‌انداز مثبتی برای آینده صنعت ایران ترسیم نمی کند. 
در ادامه، به بررســی روندهای حاکم بر صنعت و تحلیل تحولات 

این بخش در کشور پرداخته خواهد شد.

  7
درصد

  85
درصد

  47
درصد 

محمد رحمانی
تحلیلگر اقتصاد

این روزها در شــبکه های اجتماعی نقل قولی از یک نماینده مجلس 
مورد توجــه قرار گرفته که واکنش های زیادی به دنبال داشــته اســت. 
حسینعلی شهریاری که نماینده زاهدان در مجلس شورای اسلامی است 
گفته: »هر ایرانی یک کلیه برایش کافی است؛ چه اشکالی دارد یکی‌اش 
را بفروشــد و امرار معــاش  کند؟« البته این نقل قول قدیمی‌ اســت و در 
ســال 1399 مطرح شده اما طرح مجدد آن در فضای عمومی سر‌وصدای 
زیادی به پا کرده است. نماینده مردم زاهدان اغلب با لحنی صریح و بدون 
پرده پوشی، نظراتش را درباره موضوعات حساس اجتماعی، اقتصادی و 
سیاســی مطرح می کند اما اظهارنظر او درباره فروش کلیه،  واکنش های 
زیادی به دنبال داشته است. شاید مهم ترین نکته ناراحت کننده این باشد 
که عملکرد سیاستمدارانی همچون شهریاری باعث فقر مردم شده اما آنها 
به جای اصلاح روش های غلط بــه مردم توصیه می کنند که کلیه‌ خود را 
بفروشند. جامعه ایران در دهه اخیر با سرعت به سمت فقر بیشتر حرکت 
کرده اســت. بنابراین در زمانه‌ای که ســفره های مردم سال به‌سال درحال 
کوچک شدن است و درآمد سرانه روند کاهشی دارد، طبیعتاًً افراد بیشتری 
در مقایســه با سال های پیش از روی ناچاری به فروش اعضای بدن خود 
رو می آورند. باید در نظر داشته باشیم که عضو بدن احتمالًاً آخرین چیزی 
باشد که یک فرد ممکن است به فروش آن فکر کند؛ بنابراین فروشندگان 
در چنین بازاری افراد فقیر هستند. شواهد و داده های موجود از بازار کلیه 
در ایران نیز تایید می کنند که بیشــتر فروشندگان اعضای بدن، افراد فقیر 
هستند. این مساله به طور قطع ناراحت کننده است و به همین دلیل یکی از 
ایرادها و اشکالاتی که به بازار اعضای بدن، ازجمله کلیه، گرفته می شود، 
این اســت که این بازار می تواند محملی باشد برای افراد درمانده‌ای که از 
بد حادثه چنان گرفتار مشــکلات مالی شــده‌اند که احتمالًاً چاره‌ای جز 
فروش عضوی از بدن خود نمی بینند. اما درســت اســت که ما در سمت 
فروشــندگان با افراد بسیار فقیر روبه‌رو هستیم اما این طور نیست که بازار 
فروش اعضای بدن، بازاری سیاه‌وســفید باشد؛ به این معنا که در سمت 
مقابل یعنی خریداران اعضای بدن صرفاًً افراد ثروتمند جامعه قرار داشته 
باشــند. در بازار کلیه نیز خریدارانی از همه طبقات درآمدی و اجتماعی 
هستند که در بین آنها نیز به طور خاص افراد فقیر وجود دارد، چراکه یکی 

از دلایل دچار شدن افراد به بیماری های کلیوی سوءتغذیه و فقر است.

 Wآثار اخلاقی فروش اعضای بدن
مهم نیست حسینعلی شــهریاری چه زمانی فروش کلیه برای امرار 
معاش را به فقرا پیشــنهاد کرده اما اظهارات او نشان‌دهنده عمق شکاف 
بین واقعیت زندگی مردم و دیدگاه طیف وســیعی از سیاستمداران است. 
کسی که در تله فقر گرفتار شده، احتمالًاً به روش های زیادی فکر کرده 
است اما مساله این اســت که افراد زیادی هم وجود دارند که کلیه خود 
را اهدا می کنند و توصیه سیاســتمداران به فروش اعضای بدن می تواند 
این افراد را از اهدای عضو پشیمان کند. گذشته از این، توصیه به فروش 
اعضای بدن به فقرا، نه تنها از نظر اخلاقی و انسانی کار صحیحی نیست، 
بلکه به نوعی اعتــراف تلویحی به ناکارآمدی سیاســت ها و برنامه های 
اقتصادی فقرآفرین اســت. وقتی یک سیاســتمدار که ســال ها سابقه 
قانون گذاری دارد به جــای ارائه راهکارهای صحیح بــرای درآمدزایی 
و فقرزدایی، به مردم پیشــنهاد می کند عضوی از بدن خود را بفروشند، 
ایــن پیام را منتقل می کند که دولت یا نهادهای مســئول، یا توانایی حل 
مشــکل را ندارند، یا اساســاًً آن را اولویت نمی‌دانند. از منظر اجتماعی 
هم‌ چنین اظهاراتی می تواند به عادی ســازی بهره کشی از بدن انسان ها 
در شرایط ناچاری منجر شــود، چیزی که با اصول اولیه کرامت انسانی 
در تعارض است. همچنین، این دیدگاه به‌ جای ریشه یابی علل فقر مثل 
بیکاری، تورم، نابرابری اقتصادی یا سوءمدیریت بار مسئولیت را صرفاًً بر 

دوش افراد فقیر می‌اندازد و آنها را به قربانی کردن سلامت جسمی شــان 
برای بقا تشــویق می کند. این درحالی است که سیاستمداران، به عنوان 
تصمیم گیرندگان اصلی، باید پاســخگوی ناکامی هایی باشــند که به این 
وضعیت دامن زده‌انــد. واکنش های منفی مردم هم قابل درک اســت؛ 
آنها این ســخنان را نه تنها توهین آمیز، بلکه نشانه‌ای از بی تفاوتی و دور 
بودن سیاستمداران از رنج روزمره شان می بینند. به نظر می‌رسد به  جای 
توصیه های این‌چنینی، نیاز به اصلاحات ســاختاری، تقویت نظام تامین 
اجتماعی و ایجاد فرصت های برابر اقتصادی است تا کسی مجبور نشود 
بین گرســنگی و فروش اعضای بدنش یکــی را انتخاب کند. چنان  که 
اشاره شد، اظهارات اخیر حسینعلی شهریاری، نماینده مجلس، مبنی بر 
اینکه »چه اشکالی دارد وقتی فرد در فقر است، کلیه خود را بفروشد«، 
بحث های گسترده‌ای را برانگیخته است، به‌ویژه با توجه به اینکه ایران از 
معدود کشورهایی اســت که خریدوفروش کلیه در آن به ‌صورت قانونی 
رواج دارد. اگرچه افراد ممکن است به دلایل مختلف، ازجمله نیاز مالی 
یا انگیزه های شــخصی، به این اقدام روی آورند، تشویق فقرا به فروش 
اعضــای بدن با اصول اخلاقی در تعارض اســت و این مغایرت از چند 

منظر قابل بررسی است.
نخســت، از دیدگاه اخلاقی، اصل کرامت انسانی ایجاب می کند که 
انسان ها به عنوان موجوداتی دارای ارزش ذاتی مورد احترام قرار گیرند، نه 
به عنوان ابزاری برای رفع نیازهای مادی. تشــویق فقرا به فروش کلیه، به 
معنای بهره کشی از شرایط ناچاری آنهاست و این افراد را در موقعیتی قرار 
می‌دهد که به‌ جای برخــورداری از حمایت های اجتماعی و اقتصادی، 
مجبور به قربانی کردن بخشی از جسم خود شوند. این امر به نوعی نقض 
حرمت انســانی تلقی می شــود، زیرا فقر را به عنــوان عاملی برای توجیه 

تجارت اعضای بدن عادی سازی می کند.
دوم، اصل عدالت اجتماعی یکی از مبانی اخلاقی اســت که بر توزیع 
عادلانه منابع و فرصت ها تاکید دارد. تشویق فقرا به فروش کلیه، به‌ جای 
تلاش برای رفع ریشــه های فقر مانند بیــکاری، نابرابری و ضعف نظام 
تامین‌اجتماعی، بار مسئولیت را بر دوش آسیب پذیرترین قشر جامعه قرار 
می‌دهد. این رویکرد نه تنها ناعادلانه اســت، بلکه به تداوم چرخه فقر و 
اســتثمار دامن می‌زند، زیرا افراد فقیر به‌ جای دریافت حمایت، به عنوان 

منبعی برای سودجویی دیده می شوند.
Non-Malef� )سوم، از منظر اخلاق پزــشکی، اصل »عدم آسیب«) 
icence( بــر پرهیز از وارد آوردن ضرر بــه افراد تاکید دارد. فروش کلیه، 

به‌ویژه در شــرایط فقر و ناچاری، می تواند مخاطرات جســمی و روانی 
جدی برای فرد به دنبال داشــته باشــد، به‌خصوص اگر این تصمیم تحت 
گاهی کامل گرفته شود. تشویق به چنین عملی،  فشار اقتصادی و بدون آ

این اصل را نادیده می گیرد و سلامت فرد را به خطر می‌اندازد.
در نهایت، این نوع اظهارات و سیاســت ها می تواند به عادی ســازی 
تجارت اعضای بدن در میان اقشار محروم منجر شود و جامعه را به سمتی 
سوق دهد که فقر نه به عنوان یک معضل اجتماعی که باید حل شود، بلکه 
به عنوان فرصتی برای بهره کشی اقتصادی دیده شود. این دیدگاه با اصول 
اخلاقی مبتنی بر همبســتگی، حمایت از ضعفا و حفظ کرامت انســانی 
در تضاد اســت و به جای ارائه راهکارهای ساختاری برای کاهش فقر، به 

تشدید آسیب پذیری فقرا می‌انجامد.

 Wنظر اقتصاددانان
نظر اقتصاددانان درباره فروش اعضای بدن برای رفع فقر به  طور کلی 
یکسان نیست و به دیدگاه های نظری، اخلاقی و عملی آنها بستگی دارد. 
برخی اقتصاددانان ممکن اســت فروش قانونی اعضای بدن را به عنوان 
راهــکاری برای کاهش فقر و همزمان رفــع کمبود اعضای پیوندی تایید 
کنند. از نظر آنها، ایجاد یک بازار تنظیم‌ شده برای اعضای بدن می تواند به 
افراد فقیر اجازه دهد از دارایی شخصی خود )بدنشان( برای کسب درآمد 
استفاده کنند و در عین حال، با افزایش عرضه، هزینه های مربوط به پیوند 
را کاهش دهــد. این دیدگاه بر اصل خودمختاری فرد و کارایی اقتصادی 

آیا سیاستمداران مجازند فقرا را به فروش اعضای بدن تشویق کنند؟

فقر زدایی با فروش کلیه
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

تاکید دارد و اســتدلال می کند که ممنوعیت فروش اعضای بدن، فقرا را 
از یک فرصت درآمدی محروم می کند، درحالی‌ که افراد ثروتمند همچنان 
می توانند از طریق بازارهای ســیاه یا ســفر به کشورهای دیگر به این نیاز 

دسترسی پیدا کنند.
در مقابل، اقتصاددانانی که به مســائل عدالــت اجتماعی و نابرابری 
حســاس ترند، با این ایده مخالفت می کنند. آنها معتقدند که تشــویق یا 
قانونی کردن فروش اعضای بدن، به بهره کشــی اقتصادی از فقرا منجر 
می شــود، زیرا این افراد اغلب از ســر ناچاری و نه انتخاب آزاد به چنین 
کاری تن می‌دهند. این گروه استدلال می کنند که چنین سیستمی نابرابری 
را تشــدید می کند، چراکه فقرا به عنوان تامین کننده و ثروتمندان به عنوان 
مصرف کننده عمل می کنند و این روند به‌ جای حل ریشه‌های فقر، آن را 
به شکلی بی‌رحمانه تداوم می بخشد. آنها همچنین به مخاطرات سلامتی 
و اجتماعی این اقدام اشاره می کنند و بر نیاز به راهکارهای جایگزین مانند 

تقویت نظام تامین‌اجتماعی یا افزایش اهدای داوطلبانه تاکید دارند.
در عمل، تجربه ایران به عنوان یکی از معدود کشــورهایی که فروش 
کلیــه را قانونی کرده مورد توجه اقتصاددانان قرار گرفته اســت. موافقان 
می گویند، این سیســتم توانســته کمبود کلیه را تا حدی برطرف کند و به 
برخی افراد فقیر کمک مالی کند. اما منتقدان اشاره می کنند که این مدل 
گهی های فروش اعضای دیگر )مثل کبد یا مغز استخوان( و  به افزایش آ
حتی بازار سیاه منجر شــده و فقر را به عنوان یک مشکل ساختاری حل 

نکرده است.
به‌ طــور خلاصه، اقتصاددانان در این موضوع دو دســته‌اند: موافقان 
کــه آن را فرصتی برای کارایی بــازار و کاهش فقر می بینند و مخالفان که 
آن را نقض عدالت و کرامت انســانی می‌داننــد. اجماع کلی وجود ندارد 
و بحث همچنان باز اســت. شــما چه نظری دارید؟ آیا فکر می کنید این 
راهکار می تواند فقر را کاهش دهد، یا فقط صورت مساله را تغییر می‌دهد؟
بهترین واکنش به اظهارات نماینده‌ای که فقرا را به فروش کلیه برای 
رفع فقر تشویق می کند، باید ترکیبی از نقد سازنده، پاسخگویی مسئولانه 
و تلاش برای اصلاح دیدگاه ها و سیاست ها باشد. این واکنش می تواند در 

چند سطح طراحی و اجرا شود.
نخســت، در سطح عمومی و اجتماعی، لازم است که جامعه مدنی، 
رســانه ها و فعالان اجتماعی با بیانیه ها، مقالات و بحث‌های عمومی به 
نقــد این اظهارات بپردازند. این نقد باید بر مغایرت چنین پیشــنهادی با 
اصول اخلاقی، کرامت انسانی و عدالت اجتماعی تمرکز کند و نشان دهد 
که این رویکرد، به‌ جای حل ریشه‌ای فقر، به بهره کشی از محرومان دامن 
می‌زند. طرح این موضوع در فضای عمومی می تواند فشار اجتماعی لازم 

را برای پاسخگویی نماینده ایجاد کند.
دوم، در ســطح قانونی و نظارتی، نمایندگان دیگر مجلس، نهادهای 
نظارتــی مانند هیات نظارت بر رفتار نماینــدگان و حتی قوه قضائیه )در 
صورت لزوم( می توانند به بررســی این اظهارات بپردازند. اگر این سخنان 
به عنوان ترویج امری غیرقانونی یا مغایر با وظایف نمایندگی تلقی شــود، 
باید از طریق سازوکارهای رسمی مورد پیگیری قرار گیرد. این اقدام نشان 
می‌دهد که چنین مواضعی در ساختار سیاسی بدون تبعات باقی نمی ماند.
سوم، در سطح سیاسی و گفتمانی، احزاب، گروه ها و شخصیت های 
سیاسی می توانند با ارائه راهکارهای جایگزین، مانند تقویت نظام تامین 
اجتماعی، ایجاد فرصت های شغلی و اصلاح سیاست های اقتصادی، به 
این اظهارات پاســخ دهند. این واکنش نه‌تنها به رد پیشــنهاد غیرانسانی 
فروش کلیه کمک می کند، بلکه بحث را به ســمت راه حل‌های واقعی و 

پایدار هدایت می کند.  
چهارم، از منظر اخلاقی و آموزشــی، می توان با برگزاری نشست ها، 
گاهی بخش، جامعه و سیاســتمداران را نســبت  مناظره ها و برنامه های آ
به پیامدهای اجتماعی و انســانی چنین پیشنهادهایی حساس کرد. این 
اقدام به ارتقای سطح گفتمان عمومی و جلوگیری از عادی‌سازی این گونه 

دیدگاه ها کمک می کند.
در نهایت، بهترین واکنش، پاســخی اســت که ضمن محکوم کردن 
این اظهارات، بر مســئولیت پذیری سیاســتمداران تاکید کند و خواستار 
عذرخواهی رســمی و اصلاح موضع نماینده شــود. این رویکرد، هم از 
تکــرار چنین اظهاراتی جلوگیــری می کند و هم زمینــه را برای تمرکز بر 
سیاســت گذاری های عادلانه و موثر فراهم می کند. چنین واکنشــی، با 
حفظ احترام به جایگاه نمایندگی، بر لزوم تعهد به ارزش های انســانی و 
خدمت به مردم تاکید دارد و می تواند اعتماد عمومی را که ممکن است با 

این سخنان خدشه‌دار شده باشد، تا حدی بازسازی کند.
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سالی که گذشت برای دنیای حقوق پرالتهاب بود؛ از تغییرات 
در قوانیــن اصلی در زمینــه اراضی و اجاره گرفتــه تا برگزاری 
دو انتخابــات سیاســی )دور دوم مجلس شــورای اسلامی و 
ریاست جمهوری( و ابطال دو انتخابات کانون وکلای دادگستری 
مرکز و کردستان همچنین ترور قضات و قتل وکلای دادگستری. 

در ادامه مروری کوتاه داریم بر این رخدادها.
نخســت. قانون گذاری: یکم خرداد »قانون برنامه پنج‌ســاله 
هفتم پیشــرفت جمهوری اسلامی ایران« به تصویب رســید که 
فصل بیســت‌وچهارم از مواد 112 تا 117 بــه »تحول قضایی و 
حقوقی« اختصاص دارد. ازجمله اقدامات مفید صدور گواهی 
حصر وراثت 20 روز پس از فوت توسط سازمان ثبت‌احوال کشور 
بدون نیاز به درخواســت وراث و افراد ذی  نفع اســت. »قانون 
الزام به ثبــت معاملات اموال غیرمنقول« که در ســال 1401 به 
تصویب رســیده بود، بعد از طی فرآیندی طولانی بین مجلس و 
شورای نگهبان، سرانجام در خرداد امسال به تایید نهایی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام رســید و به اسناد رسمی ارزش دوباره 
بخشــید؛ هرچند قانون هنوز کامل نیســت. همچنین »قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها« که در شرایط تنظیم 
اجاره نامه ها، مالیات مربوط به املاک و دادرسی اختلافات میان 
مؤجر و مستأجر اصلاحات اساســی داده، مصوب اردیبهشت 
گاهی از آن برای همه شهروندان ضرورت دارد. 1403 است که آ
دوم. رویــه قضایــی: آرای وحدت رویه که توســط هیات 
عمومی دیوان عالی کشور صادر می شود مانند قانون برای دیگر 
محاکم لازم‌الاجراست. امسال هیات عمومی پرکار بود و حدود 
15 رای صادر کرد که از نظر تعداد، کم سابقه است. از آرای مهم 
می توان به رای شماره 847 مورخ 25 اردیبهشت مبنی بر امکان 
ابطال معاملات وکیل به دلیــل عدم رعایت مصلحت موکل و 
رای شــماره 854 مورخ 8 آبان مبنی بــر محدودیت در انجام 

اعاده دادرسی اشاره کرد.
سوم. تحولات تشکیلات قضایی: »قانون شورای حل اختلاف« 
که 22 شــهریورماه سال 1402 به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رســیده بود، عملیاتی شــد و نهاد جدیدی با نــام »دادگاه صلح« 
شکل گرفت که صلاحیت های بیشــتری از شورای حل اختلاف 
دارد. درحال حاضر شــورای حل اختلاف نیز پابرجاست و به امر 
صلح و ســازش بین طرفین می پردازد. در همین آغاز کار مســائل 
صلاحیتی دادگاه صلح مشکل ساز شده است و به دلیل هم پوشانی 
با برخی صلاحیت های محاکم عمومی و کیفری، مراجعان و وکلا 
سردرگم شدند. تجربه نشان می‌دهد، شورای حل اختلاف در انجام 

وظیفه‌اش چندان موفق نبوده است.
چهارم. انتخابات سیاســی: هنــوز 10 روز از برگزاری دور 
دوم انتخابات دوازدهمین مجلس شــورای اسلامی نگذشته 
بود که با سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور برای سومین بار 
در طول تاریخ 45 ساله نظام جمهوری اسلامی ایران، نیاز به 
برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهور شد. پیش‌تر پس 
از عزل بنی صدر و ترور شهید رجایی، دو بار اصولی از قانون 
اساســی که برای روز مبادا پیش بینی شده بود به اجرا درآمد. 
موادی از »قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران« 
24 ساعت پس از انتشــار خبر قطعی درگذشت سیدابراهیم 
رئیسی توســط مجلس اصلاح شد و انتخابات در دو مرحله 
به انجام رســید. در مورد انتخابات شــورای اسلامی شهر و 
روســتا هم که قرار بود خرداد 1404 برگزار شــود؛ با اصلاح 
قانون انتخابات به ســال 1405 موکول شــد و به دوره کنونی 

چند ماه افزوده شد.
پنجم . انتخابات کانون وکلای دادگســتری: برای نخستین 
بار در 72 ســال گذشــته که از اســتقلال کانــون وکلا از نهاد 
دادگســتری می گذرد، در آبان مــاه دادگاه عالی انتظامی قضات 
در اقدامی بی سابقهف انتخابات سی‌وسومین دوره هیات مدیره 
کانون وکلای دادگســتری مرکز را باطل کرد! دلیل ابطال تخلف 
تعدادی وکیل دادگســتری در انجام تبلیغــات در روز رای گیری 
اعلام شــد. در اقدامی عجیب تر 16 اسفندماه هیات نظارت بر 
انتخابات کانون وکلای دادگستری کردستان )تشکیلاتی داخل 
کانون و متشــکل از وکلای با تجربــه( باز هم به بهانه تخلفات 
تبلیغاتی بــدون دخالت دادگاه عالی انتظامی قضات، انتخابات 
نهمین دوره که چند روز پیش انجام گرفته بود را باطل اعلام کرد 

که می تواند بدعتی خطرناک باشد.
ششــم. ترور قضات: علــی رازینی و محمد مقیســه، دو قاضی 
سرشناس دیوان عالی کشور که سابقه رسیدگی در پرونده های مهم 
امنیتی را در کارنامه خود داشتند، در روز 29 دی در کاخ دادگستری 
و پشــت میز کار خود با سلاح گرم به شهادت رسیدند که گفته شد 

ضارب بلافاصله خودکشی کرده است.
هفتم. قتل وکلا: براســاس گزارش اتحادیــه کانون‌های وکلای 
دادگســتری ایران، در ســال 1403 به بیش از 10 وکیل دادگستری 
ســوء قصد شده که آقایان علی سلیمانی و حسن صفری به ضرب 

گلوله به قتل رسیده‌اند.

این شــفافیت می تواند به ایجاد اعتماد عمومی نســبت به 
عملکرد دســتگاه قضایی کمک کند و احساس عدالت را در 
جامعه تقویت نماید. پرونده چای دبــش علاوه بر آنکه ابعاد 
گســترده‌ای از فســاد اقتصادی را آشــکار کرد، نشان داد که 
همچنــان ضعف هایی در سیســتم تخصیــص ارز، نظارت بر 
منابع مالی و جلوگیری از سوءاســتفاده های اقتصادی وجود 
دارد. ازایــن‌رو، ضــرورت دارد؛ افزایش شــفافیت در فرآیند 
تخصیص ارز: تخصیــص منابع ارزی بایــد به‌صورت کاملًاً 
شــفاف و قابل ردیابی انجام شــود تا امکان فساد به حداقل 

برسد. تقویت نظارت دستگاه های بازرسی: نهادهای نظارتی 
باید ابزارهای پیشــرفته تری برای رصــد تراکنش‌های مالی و 
کشف تخلفات در اختیار داشته باشند. اصلاح قوانین مربوط 
به مبارزه با فســاد: قوانین ضدفســاد باید به‌روزرسانی شده و 
ضمانت اجرای قوی تری برای آنها در نظر گرفته شــود. ایجاد 
سامانه های هوشمند مالی: استفاده از فناوری های نوین برای 
شفاف ســازی تراکنش های مالی و تخصیــص منابع می تواند 
نقش موثری در کاهش فســاد ایفا کند. تدوین سیاست های 
پیشگیرانه: علاوه بر برخورد قضایی با تخلفات، سیاست های 

پیشگیرانه‌ای نظیر آموزش مدیران دولتی و الزام به گزارش‌دهی 
شفاف باید اجرایی شود. درحالی  که اجرای این احکام، گامی 
موثر در راستای عدالت محسوب می شود اما نباید از ضرورت 
اصلاحات ساختاری و تقویت سازوکارهای پیشگیرانه غافل 
شــد. برخوردهای قانونی در کنار اصلاحات بنیادین می تواند 
به کاهش تخلفات مالی و ایجاد یک نظام اقتصادی ســالم تر 
کمک کند. امید اســت که در آینده با افزایش شفافیت، بهبود 
قوانین و نظارت موثرتر شــاهد کاهش پرونده های مشــابه و 

ارتقای سلامت اقتصادی کشور باشیم.

اص بازدارندگیل

سال خونین وکالت
سال 1403 چگونه گذشت؟

نوسانات ارزی و تحریم ها یا سوءمدیریت؟ دلایل کمبود دارو چیست؟

مرگ دو برابری تالاسمی ها
گروه اجتماعی: کمبود دارو در ایران، به‌ویژه داروهای حیاتی 
برای بیماران خاص، به بحرانی ملی تبدیل شــده اســت. در 
تازه ترین آمار منتشــر شده، انجمن تالاسمی ایران اعلام کرده 
اســت که از ابتدای امســال تاکنون ۱۳۵۰ بیمار تالاســمی 
جان خود را از دســت داده‌اند. سلمان اسحاقی‌،‌ سخنگوی 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس این خبر را در گفت‌وگو با 
خانه ملت اعلام کرده است. این آمار درحالی منتشر می شود 
که در سال گذشته این رقم ۷۵۰ نفر بوده است، یعنی طی یک 
سال، میزان مرگ‌ومیر این بیماران تقریباًً دو برابر شده است. 
این فاجعه، نتیجه بحران گســترده کمبود داروهای اساسی، 

تحریم های بین‌المللی، سوءمدیریت داخلی و 
اشکال شدید در زنجیره تأمین دارو است. گفته 
شــده که در حال حاضر بیش از ۱۰۰ قلم دارو 
از جمله داروهای ضروری برای درمان سرطان 
و بیماری های خاص، کمیاب یا نایاب شده‌اند. 
در کنار این مشــکلات، فروش داروهای تقلبی 
نیــز افزایش یافتــه و جان بیمــاران را به خطر 

انداخته است.
تالاســمی یک بیمــاری ژنتیکی اســت که 
بیماران آن نیاز مــداوم به تزریق خون و مصرف 
داروهــای دفع کننده آهن مانند دفروکســامین 
و   )Ferriprox( دفریپــرون   ،)Desferal(

دفراسیرکس )Exjade( دارند. بدون مصرف این داروها، تجمع 
آهن در بدن باعث نارسایی قلبی، مشکلات کبدی و در نهایت 

مرگ می شود.
اما در ســال گذشــته، بحران کمبود این داروهــا بیماران 
تالاسمی را در شرایط خطرناکی قرار داده است. برخی بیماران 
بــه دلیل نبود دارو مجبور به کاهش مصرف شــده‌اند و برخی 
دیگر داروهای غیرموثــر داخلی را جایگزین کرده‌اند که نتایج 
درمانی نامناسبی داشته است. بسیاری از بیماران در اعتراض 
به ایــن وضعیت بارها مقابل ســازمان غــذا و دارو و وزارت 
بهداشــت تجمع کرده‌اند اما تاکنون اقدام عملی موثری برای 

حل این مشکل انجام نشده است.
یونس عرب، رییس انجمن تالاســمی ایــران، مدت‌ها پیش 
اعلام کرده که؛ »حدود ۴۰ درصد از بیماران تالاسمی کشور برای 
ادامه زندگی نیازمند داروهای خارجی هستند اما در سال گذشته 

تنها ۱۲ درصد از این داروها وارد شده است.«
اســتان سیســتان و بلوچســتان، که یک هفتم کل جمعیت 
مبتلایان به تالاســمی کشــور را در خود جای داده، بیشــترین 
تعــداد بیمــاران را دارد. پیــش از این در دی  مــاه ۱۴۰۰ محمد 
علیزاده، رییــس هیات مدیره انجمن تالاســمی ایران از کمبود 
شــدید داروهای این بیماران خبــر داده و گزارش کرده بود که از 
اردیبهشت ۱۳۹۷ تاکنون بیش از ۵۰۰ بیمار تالاسمی جان خود 

را از دست داده‌اند.
مشکلات نظام توزیع دارو نیز به نگرانی ها افزوده است. یکی 
از شهروندان در این‌ باره می گوید: »وقتی شفافیت نباشد چنین 
وضعیتی پیش می آید. در کشــور ۸۵ میلیون نفر جمعیت داریم 
اما ۱۰۰ میلیون دفترچه بیمه صادر شــده است! برخی افراد چند 
دفترچه بیمــه دارند؛ برخی دیگر با پزشــکان تبانی کرده و دارو 
دریافت می کنند. سپس این داروها را با هزینه بیمه از داروخانه 

می خرند و در بازار آزاد می فروشند.«
در حال حاضر ۲۳ هزار بیمار تالاسمی در ایران زندگی می کنند 
که بسیاری از آن ها کودک هستند. شمار زیادی از جان باختگان 
ایــن بیماری نیز کودک بوده‌اند. این در حالی اســت که به گفته 
رییس انجمن تالاســمی ایــران، اگر بیماران درمان مناســب و 
مستمری داشته باشند و داروها بدون وقفه تأمین شوند، می توانند 

عمری طبیعی داشته باشند: »در تمام دنیا همین طور است اما در 
ایران تصور عمومی بر این اســت که طول عمر بیماران تالاسمی 
کوتاه اســت. دلیل آن ســاده اســت: اساســی ترین داروی این 
بیماران، تزریق مداوم خون و مصرف داروهای آهن‌زداست. اگر 
هر یک از این دو دچار مشکل شود، جان بیمار به خطر می‌افتد 
و طبیعی است که عمر طولانی نکند. البته ما بیماران تالاسمی 
بالای ۶۰ سال هم داریم اما تعداد زیادی از بیماران نیز قبل از ۱۸ 

سالگی جان خود را از دست می‌دهند.«
بیماران مبتلا به تالاسمی باید ماهانه دست کم 7 میلیون تومان 
بــرای داروهای خود هزینه کنند: »با این حال، داروها یا کارایی 

لازم را ندارند، یا اگر موثر باشند، در بازار کشور موجود نیستند و 
در هر دو حالت، جان بیماران در معرض تهدید قرار می‌گیرد.«

رئیس انجمن تالاسمی کشور می گوید: »حتی داروهای تولید 
داخل نیز در ســال گذشته به میزان کافی تأمین نشدند و به طور 
مرتب در دسترس بیماران نبودند. علاوه بر این، همان داروها نیز 
عوارض ایجاد می کنند. نه تنها بیماران از این موضوع گلایه دارند 
بلکه پزشــکان نیز تأیید کرده‌اند که ایــن داروها عوارض جانبی 
دارند. مساله کیفیت نیز مطرح است؛ سال گذشته در ویال های 
یکی از شرکت های دارویی داخلی، تار مو و اجسام خارجی پیدا 
شــد! با این وجود، تولیدکننده قصد شــکایت از ما را داشت.« 
موضوعی که ســازندگی هم سال گذشته به آن اشاره کرد و سبب 

واکنش های گسترده از سوی وزارت بهداشت وقت شد. 

 W هم کمبود هم گرانی
البته کمبود دارو صرفا محدود به داروهای بیماران تالاسمی 
نیســت،‌ چندی پیش داروی بیماران مبــتلا به صرع نیز یافت 
نمی شد. هرچند مسئولان وزارت بهداشت زیر بار این کمبود 
نمی‌رفتند امــا در نهایت،‌ در ۱۲ آذرمــاه، مهدی پیرصالحی، 
رییس ســازمان غذا و دارو، کمبــود دارو را تأیید کرده و علت 
اصلی آن را کمبود نقدینگی در صنایع دارویی کشــور دانســته 
اســت. او با اشــاره به کمبود مقطعی برخی داروها از جمله 
لاموتریژیــن که برای بیماران مبتلا به صرع ضروری اســت، 
توضیح داد: »مشــکل اصلــی در تأمین ایــن داروها، کمبود 
نقدینگی در صنایع دارویی کشــور است که مانع تهیه به‌ موقع 
مواد اولیه شده است. با این حال این دارو کمبود مطلق ندارد و 
بیماران می توانند با مراجعه به سامانه تیتک یا معاونت های غذا 

و دارو نسبت به تهیه آن اقدام کنند.«
پیرصالحــی ضمــن عذرخواهی از مــردم به دلیــل برخی 
کمبودهای دارویی، تأکید کرد: »با تلاش های مضاعف به‌زودی 
این کمبودها مدیریت خواهد شد و به حداقل خواهد رسید.« او 
همچنین با اشاره به پراکندگی کمبودها در مناطق مختلف کشور، 
ابــراز امیدواری کرد که طی دو تا ســه هفته آینــده، با مدیریت 
تولید و توزیع، این مشــکلات کاهش یابد.«‌ اما بررسی ها نشان 

می‌دهد، کمبود دارو هر بار دامن بعضی از بیماران را می گیرد.  

رییس ســازمان غــذا و دارو همچنین به تأثیــر تحریم ها و 
مشــکلات ارزی اشاره کرد و توضیح داد: »تحریم ها و تأخیر در 
انتقال ارز به اروپا، همراه با اختلاف قیمت ارز که از ســال ۱۴۰۱ 
در حوزه دارو ایجاد شــد، منجر به عدم تأمین نقدینگی مناسب 
برای شرکت های دارویی شده است. این مساله موجب تأخیر در 

تهیه مواد اولیه و در نتیجه بروز کمبودها شده است.«
همزمان با کمبود دارو اما ســال آینده با افزایش قابل توجه 
نرخ دارو نه صرفا با کمبود داروهای بیماران تالاســمی‌ بلکه با 
کمبود سایر داروها نیز روبه‌رو خواهیم بود. چندی پیش معاون 
درمان ســازمان تأمین اجتماعی از افزایــش قیمت داروهای 
تحت پوشش این سازمان خبر داد. او اعلام کرد 
که میزان افزایش قیمت داروها از ۱۰ تا ۲۰ درصد 
متغیر بوده و در برخی موارد، قیمت ها چند برابر 
شــده است. این افزایش قیمت بیش از ۴۰۰ قلم 
داروی تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی را 
شامل شده و به طور همزمان، سهم بیمه و سهم 

بیمه شده نیز افزایش یافته است.
پیش تر در ۲۳ دی مــاه، مهدی پیرصالحی، 
رییس سازمان غذا و داروی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی اعلام کرده بود که در 
مرحله نخســت افزایش قیمت هــا از مجموع 
حدود ســه هزار و ۸۰۰ قلم دارو، قیمت ۳۷۰ 
قلم افزایش یافته اســت. او همچنین به افزایش چشــمگیر 
قیمت برخی داروها اشــاره کرد و گفت: »برای مثال، قیمت 
برخی آمپول ها که پیش تر 5 یا 6 هزار تومان بود، اکنون به ۱۹ 
هزار تومان رسیده است.« پیرصالحی با وجود این، تأکید کرد 
که گرچه درصد افزایش قیمت داروها بالا به نظر می‌رسد اما 
»در مقایسه با تورم کشور، رقم مطلق آن چندان بالا نیست.«

هرچند محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، افزایش قیمت 
دارو را ناشــی از »نوسانات نرخ ارز« دانسته است اما اظهارات 
تولیدکنندگان و مقام های صنعت بیمه و دارو نشــان می‌دهد که 
عوامل دیگری نیز در شــکل گیری این وضعیت نقش داشته‌اند. 
شرکت های داروسازی گرانی های اخیر دارو را عمدتاًً به »کاهش 
یارانه هــا و ارز واردات«، »افزایش نرخ دلار« و »کاهش ذخیره 

مواد اولیه« نسبت می‌دهند.

 W افزایش دو برابری مصرف دارو
با وجــود اختلال در تولیــد دارو به دلیل مشــکلات مالی، 
داده های رسمی نشــان می‌دهد، همزمان مصرف دارو در کشور 
طی سال های گذشته افزایش پیدا کرده است. یافته‌های آمارنامه‌ 
دارویی در ســال ۱۴۰۲ که از سوی ســازمان غذا و دارو منتشر 
شده، نشــان می‌دهد مصرف سالانه دارو  از ۲۵.۷ میلیارد عدد 
در سال ۱۳۸۵ به ۶۱.۷ میلیارد عدد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.
در این مدت سرانه مصرف دارو به ازای هر ایرانی از ۳۶۵ عدد 
در سال ۱۳۸۵ به ۷۲۱ عدد در سال ۱۴۰۲ رسیده است که از رشد 
دو برابری مصرف دارو از ســوی هر ایرانی در این مدت حکایت 
می کند. کارشناســان »جهش مصرف دارو« در دوره همه گیری 
کرونا را یکی از دلایل افزایش مصرف می‌دانند اما دلایل دیگری 
ماننــد افزایش شــیوع بیماری ها در اثر عوامــل محیطی مانند 

آلودگی هوا نیز مطرح شده است.
گرانی دارو آســیب های دیگری از جمله »سرقت داروهای 
بیماران سرطانی« از چند بیمارستان را هم به دنبال داشته است. 
اوایل دی ماه گزارش هایی منتشــر شد که نشــان می‌داد، برخی 
کارکنان بیمارستان ولی عصر تبریز دارو های بیماران سرطانی را 
در بازار آزاد به فروش رسانده و به جای داروی شیمی‌درمانی به 

بیماران »آب مقطر« تزریق کرده‌اند.

ابراهیم ایوبی
وکیل دادگستری

ادامه یادداشت روز
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چهار شنبه 5 دی 
دیدار با شهرداران کلان شهرها

مدیرعامــل  غفــاری،  ]اصغــر[  آقــای 
فروشگاه های رفاه آمد. مطالب ناتمام خود درباره 
وضع فروشگاه ها و انحرافات اخلاقی در جوانان 
و فســاد مالی در نیروی انتظامی را تکمیل  کرد. 
آقای ]عبدالحمید باقری[ بنابی، نماینده سابق 
تبریز آمد. مشکلات مالی مدرسه علمیه بناب را 
گفت و اســتمداد کرد. نظرم را در مورد برنامه ها 
و صحبت هــای آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی در 

دانشگاه پرسید؛گفتم مثبت نبود؛ تایید کرد. 
آمد.  رئیس جمهور[  اخوی محمد، ]مشاور 
در مــورد کار در مرکــز تحقیقات اســتراتژیک 
صحبت شد. ناهارکاری، مطابق معمول بعضی 
روزها در هفته با محســن، ]مدیرعامل شرکت 
مترو و سرپرست دفتر ریاست مجمع تشخیص 
مصلحت نظام[ خوردیم و به امور دفتر و مسایل 
سیاسی جامعه پرداختیم. گفت، اعتبارات برای 
مترو در شورای پول و اعتبار تصویب شده است.
عصــر شــهرداران کلان شــهرها آمدند. از 
مشکلات شهرها با توجه به مهاجرت روزافزون 
از روستاها و مشکلاتی که شوراها ایجاد می کنند 
و بی توجهی وزارت کشور به شهرداری ها بعد از 
تشــکیل شــوراها و مقررات ناقص و نداشتن 
متولی جدی در دولت و مجلس شکایت کردند 
و گفتند، دوران طلایی شــهرداری ها در دوران 
سازندگی بوده که امروز شــهرداری ها حسرت 
آن را دارند. خواســتند که در مجمع ]تشخیص 
مصلحــت نظــام[، بندهایــی برای رفــع این 

مشکلات در سیاست های کلی بگنجانیم. 
در رســانه های جناح راست، اعتراضات تُُندی 
به همایش فلســطین در دانشــگاه تربیت مدرس 
می شــود؛ به خاطر اینکــه در اکثر ســخنرانی‌ها 
به خصوص سخنرانی آقای ]محمدرضا[ تاجیک، 
ایران  رئیس جمهور، سیاســت جانبداری  مشاور 
از فلســطین به صــورت جاری محکوم شــده و 
خواســته‌اند که منافع ملی را بر منافع فلسطینی ها 
مقدم بداریــم. آیت‌الله خامنه‌ای هم دیشــب در 
ملاقات مان گفتند کــه به دکتر ]مصطفی[ معین، 
]وزیر علوم[ و تاجیک اعتراض شدیدی کرده‌اند. 
بعضی از حضار مثل خانم زهرا مصطفوی، دختر 
امام و خانم ]مرضیه[ دباغ، ]نماینده سابق تهران[، 

به عنوان اعتراض جلسه را ترک کرده بودند. 
امــروز در مجلــس، اعترضات زیــادی به 
بازداشــت آقای ]حســین[ لقمانیان، ]نماینده 

همدان[ بوده ولی اقدام خاصی نکرده‌اند.
در یک هواپیمای دیگر آمریکا، امروز درگیری 
به وجود آمده و هواپیما مجبور به فرود اضطراری 
شده و آمریکا اعلام کرده، مواد منفجره‌ای که در 
کفش مسافر انگلیسی چند روز پیش کشف‌ شده 
بســیار خطرناک بود و به همین‌ جهت بار دیگر 
در فرودگاه ها،کنترل ها شدیدتر شده و احساس 

ناامنی تجدید شده است. 

پنج شنبه 6 دی 
نشست علمای سراسر کشور

ســاعت 7 صبــح از خانه به ســوی قم ]به 
منظور شرکت در مراسم نشست علمای سراسر 
کشور[ حرکت  کردیم. ساعت هشت‌ونیم دروازه 
ورودی قم بودیم. مســتقیماًً بــه محل جامعه 
مدرســین ]حوزه علمیه قم[ رفتیــم و به موقع 
رسیدیم. علمای بلاد جمع بودند و آقای ]علی[ 
مشــکینی، ]رئیس مجلس خبرگان[ خوشامد 

گفتند.

228 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

صبح روز بیست‌ودومین روز اسفند سال 
۱۳۷۸ جوان ۲۰ ســاله‌ای سعید حجاریان، 
نظریه پــرداز جبهــه اصلاحــات را مقابل 
ســاختمان شورای شــهر تهران در خیابان 
بهشت ترور کرد. چند ساعت بعد روزنامه 
»امروز« در چــاپ دوم، جریان ترور با تیتر 
بزرگ »شــلیک به مغز متفکر اصلاحات« 
را منتشــر کرد؛ خبری که نه تنها اصلاحات 
کــه کل ایــران و حتی جهان را تــکان داد. 
حجاریان که ترور شــد، سیدمحمد خاتمی 
در شهرســتان میبد بود. او خیلــی زود به 
تهران بازگشــت و بــرای عیادت مشــاور 
سیاســی خود به بیمارستان ســینا رفت و 
زمانی که جمله »ســعید مظلــوم بود« را به 

کار برد، بسیاری نگران شدند. گلوله 
شــلیک از اسلحه ماکاروف به گونه 
مهم تریــن نظریه پــرداز اصلاحات 
اصابت کرده و وارد گردن او شده بود 
بنابراین با چنین اظهارنظری، چنین 
تصوری به وجــود آمد که حجاریان 
ترور  نخســتین  این  نمی ماند.  زنده 
حجاریــان نبــود و او همان طور که 
در دهه 60 از ترور اعضای ســازمان 
مجاهدین خلق جان سالم به در برده 

بود، این بار هم جان ســالم به در برد. واقعه 
اسفند سال 78 اما زندگی حجاریان را تغییر 
داد و او را با لکنت زبان و قطع نخاع روبه‌رو 
کرد. سازندگی به همین مناسبت در گزارشی 
به زندگی و ماجرای این ترور پرداخته است.

 W نخستین جرقه‌های سیاسی
ســعید حجاریــان در شــرح زندگینامه 
سیاســی و فکری خود گفته که در دهه 50 
با چریک ها دوســت بود اما چریک نشد و 
ظاهراًً آن زمان هم به فعالیت های مسلحانه 
علاقه‌ای نداشت. او پس از انقلاب از ابتدا 
وارد فعالیت های نظامی- امنیتی شد. پدر و 
مادر او کاشانی هستند اما خود در تهران به 
دنیا آمد و از کودکی تا 8 شهریور سال 1360 
که برای نخســتین بار ترور شــد، در محله 
نازی آبــاد زندگی کرد. در دوران دبیرســتان 
نخســتین جرقه های سیاســی بــا خواندن 
کتاب های جلال آل‌احمد در او روشــن شد 
و در دانشگاه به کلاس های سیمین دانشور 
و هما ناطق می‌رفت. فرد سیاســی خانواده 
آنها پدرش بــود. مرد فرش فروشــی که به 
جلسات گروه های گوناگون می‌رفت و پای 
حرف هایشــان می نشســت قبل از انقلاب 
هم به مصدق گرایش داشــت. حجاریان در 
همان جوان گرایشان سیاسی داشت بنابراین 

به دانشــکده فنی رفت، چون معتقد بود که 
آنجا وزن و سابقه سیاسی‌اش در مقایسه با 
بقیه دانشکده ها خیلی بیشتر بود. جز رشته 
مهندسی مکانیک، درس طلبگی هم خوانده 

بود.

 W ورود به کمیته
بعد از انقلاب وارد کمیته‌ نازی آباد شــد 
و بعــد از یک ماه بــه اداره دوم ارتش رفت. 
در اداره دوم ارتش افرادی که به کشتار مردم 
مــثلًاً در حکومت نظامی ها نقش داشــتند 
را شناســایی و بــه دادگاه معرفی می کرد اما 
همزمان با نخســت‌وزیری شهید رجایی با 
او همــراه شــد و بــه اداره اطلاعات رفت. 
صبح همان روزی که در دفتر نخست‌وزیری 
بمب گذاری شــد، حجاریــان هم یک ترور 
ناموفــق را از ســر گذرانــد. او بعدهــا در 
تشــکیل وزارت اطلاعات نقش داشت؛ به 

قول خودش »کشــور خیلی به هم ریخته و 
هرج‌ومرج زیاد بود.« حدود دو ســه سال 
در وزارت کار کــرد و بعد از دوران جنگ به 
دفتر مطالعات استراتژیک رفت. در عملیات 
کودتای نوژه مدیریت بازجویی ها را بر عهده 

داشت.

 W ماجرای ترور
 دوم خرداد ١٣٧٦ از راه رسید و به حزب 
تازه تشکیل شده مشــاركت پيوست اما در 
شــهريور 88 و پــس از رخدادهای پس از 
انتخابات رياســت جمهوری ضمن نوشتن 
نامه‌ای تئوريك، اســتعفای رســمی خود را 
از حزب مشــاركت اعلام كرد. بسیاری او 
را واســطه تاثیری کــه در جبهه اصلاحات 
داشت، تئوریسین دوم خرداد می نامیدند اگر 
چه حجاریان ســال 96 به خبرنگار روزنامه 
اعتمــاد به نوعــی آن را رد کــرد و گفت که 
دوم خرداد حاصــل تلاش و تفکر خیلی ها 
بود. »متاســفانه خیلی ها قلع‌وقمع شدند و 
نتوانســتیم خیلی کارها را انجام دهیم«. او 
اســفند ســال 78 به عنوان یکی از اعضای 
شورای شــهر در خیابان بهشت تهران ترور 
شد و احمد حکیمی پور، عضو دیگر شورای 
شهر تهران او را به بیمارستان سینا رساند و 
از خطر مرگ حتمی نجات یافت. بلافاصله 

پس از ترور، تیم پزشکی تشکیل شد و دکتر 
ظفرقندی، وزیر بهداشت کنونی، سرپرست 
تیم بــود بســیاری از مقامات کشــوری و 
لشکری هم به بیمارستان آمدند اما تهدیدها 
برای جان حجاریان در بیمارستان هم ادامه 
داشــت. حجاریان معتقد بود که ترورش به 
دلیل پیگیری‌ ماجــرای قتل های زنجیره‌ای 
اتفاق افتاد. او در ســال ۷۷ روزنامه صبح 
امروز را منتشــر می کــرد و نقش مهمی در 
افشای قتل های زنجیره‌ای داشت و ظاهراًً از 

قبل هم در این باره تهدید شده بود. 
صدیقه وســمقی روز ۲۱ اسفند به دفتر 
حجاریــان رفت و به او گفت کــه تهدید ها 
علیه خود را جدی بگیــرد و با به کارگیری 
محافظ موافقت کند امــا ماجرای را جدی 
نگرفت و گفت: آهنگر آورده‌ام و برای در ها و 
پنجره های خانه حفاظ نصب کرده‌ام که اگر 
اتفاقی افتاد، بتوانم ۲۰ دقیقه مقاومت کنم تا 

از کلانتری نیرو برسد.

 W محاکمه بی‌حاصل و طلب
حلالیت 

بیســت‌ودومین روز اردیبهشت 
۷۹ دادگســتری کل تهــران درباره 
حکم عاملان ترور حجاریان اعلام 
کــرد: »برابر رای شــعبه ۳۲ دادگاه 
انقلاب اسلامی تهران عاملان ترور 
حجاریان به زندان محکوم شــدند. 
متهم ردیف اول: سعید عسگر دایر بر اقدام 
علیه امنیت کشــور از طریق مباشــرت به 
ترور سعید حجاریان و ابوالقاسم شفیعی به 
مجازات ۱۵ ســال حبس در زندان اصفهان 
محکوم شد. سیدمحسن مجیدی نیز به اتهام 
اقدام علیه امنیت کشور از طریق معاونت در 
ترور حجاریان و شــفیعی و کاوه به ۱۰ سال 
حبــس در زندان شــیراز محکوم شــدند و 
محمدعلی مقدمی به اتهام اقدام علیه امنیت 
کشــور از طریق معاونت در ترور حجاریان 
به 7 سال حبس در زندان کرمانشاه محکوم 
شــد. بقیه متهمان نیز به حبس از چهار تا 
سه سال محکوم شده و موسی جان نثاری، 
مهدی روغنی و ســعید گگونانی نیز تبرئه 
شدند«. عسگر که متهم ردیف اول بود حتی 
یک ســال هم در زندان نماند و به‌ ســرعت 
آزاد شــد. حجاریان در این بــاره می گوید: 
»درست و حسابی محاکمه‌اش هم نکردند. 
همانطور که‌ می‌دانید حتی ١٥ سال حبسی 
را هم که برایش تعیین کرده بودند به کمتر از 
یک سال رسید. گفته بود حجاریان را خدا 
زد. شبیه مارادونا که وقتی توپ را با دست 
وارد دروازه کــرد، گفت دســت خدا بود!« 
نکته جالب اینکه برخی متهمان این پرونده 
بعدها آمدنــد طلب حلالیت کردند و او هم 

حلال کرد.

شلیک به اصلاحات
بیست وپنجمین سالگرد ترور سعید حجاریان 

نیره خادمی
گروه تاریخ

حسن گل‌گلاب از نظر روح‌الله خالقی معجونی از 
علم، فضل و هنر بــود چراکه در همه علوم اطلاعات 
داشــت. هیچ کــس تصــور نمی کرد یک مــرد عالم 
فیزیک‌دان، شــیمی‌دان، ریاضی‌دان، نبات شــناس و 
سنگ شناس، شــعر هم بگوید اما استعداد فوق‌العاده 
گل‌گلاب خوب کار می کرد. ادیب و ترانه سرای معاصر 
ایران است که معروف ترین سرود وطنی برای همیشه 
با نامش گره خورده است. او »ای ایران« را تحت تاثیر 
اوضاع روزگار پهلوی نوشت و این سرود همچنان هم 
بر روح هر ایرانی تاثیرگذار است. در ۱۲۷۴ خورشیدی 
در تهــران به دنیا آمده بود و 22 اســفند ســال 1363 
از دنیا رفت. پدر او از نقاشــان و عکاســان مشــهور 
در دوره قاجاریــه بود بنابراین پســر هم به هنر علاقه 
پیدا کرد؛ نواختن تار و ســه‌تار را نزد آقا حســینقلی و 
درویش خان فرا آموخت. از نخستین شاگردان مدرسه 
موســیقی وزیری بود، تحصیلات ابتدایــی خود را در 
مدرســه علمیه گذراند و با پایان تحصیلات مقدماتی 
به مدرســه دارالفنون رفت. زبان های فرانسه، روسی 
و انگلیســی را آموخت و پــس از پایان تحصیلات به 
تدریس علوم طبیعی در مدرســه دارالفنون پرداخت. 
نخســتین نویســنده کتاب درســی طبیعی در ایران 
بود از ۱۳۰۷ خورشــیدی مســوول تحقیقات علمی 
گیاه شناسی شــد و از زمان تاسیس دانشگاه تهران تا 
۱۳۴۵ خورشیدی به تدریس اشتغال داشت و هیچ گاه 
به دنبال سیاست و تجارت نرفت. گل‌گلاب همچنین 
یکی از اعضای فرهنگستان ایران نیز به شمار می‌رفت 
و لغت های زیادی به خصوص در رشــته علوم طبیعی 
پیشنهاد کرد. واژه هایی چون گلبرگ، کاسبرگ، پرچم، 
تخم‌دان، گل ســنگ، قارچ و جلبک از پیشنهادها و 
برابر نهاده های گل‌گلاب هستند که امروز به‌ خوبی در 
زبان فارسی جا افتاده‌اند و همگان آنها را پذیرفته‌اند. 
گل‌گلاب می‌گوید: »در زمان ما پیشــرفت رشته های 
علمی تندتر و بیشــتر بوده و نیازمند بــه واژه های نو 
بیشتر اســت و ناچاریم بکوشیم تا برابرهای آنها را در 
فارسی بیابیم و به کار بریم. از زمانی که دانش های نو 
به کشــور ما راه یافته و آموزش آنها با گشایش مدرسه 
دارالفنون به وسیله استادان بیگانه معمول شده برخی 
از دانشــمندان ایرانی که با آنان همکاری داشــته‌اند، 
دامان همت بر کمر بســته بر آن شده‌اند که گفته های 
آنان را به زبان شــاگردان خود برگردانند تا فراگرفتن آن 
آسانتر شود ولی چون بیشتر تحصیلات آنها بر پایه های 
زبان عربی بوده، زبان شــیرین فارســی را از نظر دور 
داشته و به چشــم بی مهری به آن نگریســته‌اند«. از 
سوی دیگر آشنایی با نُُت، نوازندگی و زیر‌وبم موسیقی 
ایرانی، کار گل‌گلاب را در ســاختن ترانه روی آهنگ 
آســان کرده بود و این مایه دلگرمی علینقی وزیری بود 
تا بتواند تصنیف هایی با همکاری ترانه ســرایان بنام آن 
روزگار بسازد. آن طور که ایرنا نوشته است: همکاری 
این دو با »عاشق ســاز« که هدیه گل‌گلاب به وزیری 
و در ستایش او بود، آغاز شد و سال ها پایدار ماند. در 
ساختن آهنگ ای ایران هم نشان اثرپذیری از وزیری را 
می توان دید؛ زیرا پیش از خالقی، وزیری از آواز دشتی 
برای ساختن سرود میهنی به نام »ای وطن« بهره برده 
بود و خالقی بر پایه آنچه در سرگذشت موسیقی ایرانی 
درباره آن آهنگ نوشته به این نکته و نوآوری موسیقایی 
توجه داشــته و گفته است: »این سرود با اینکه حدود 
30 سال است، ساخته شده هنوز کهنه نشده و مطلوب 
عموم اســت و شــاید هم علتش این است که در مایه 
دشتی اســت که طرف مهر و علاقه مردم ایران است. 
البته آنهایی که می‌گویند، موســیقی ایرانی مخصوصاًً 
آواز دشتی بسیار محزون و غم‌انگیز است شاید توجه 
ندارند که این سرود هم در مایه دشتی است اما حزن آن 

کم و نشاطش بیشتر است«.

 خالق ای ایران
درباره حسن گل گلاب 

تقویم


